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Dzisiaj wzrastające zachmurze

nie, wiatry południowe z prędkoś
cią 10 do 20 mil na godzinę, tempe
ratura najwyższa 22 F (-5.6 C). 
Wieczorem częściowe zachmurze
nie z możliwością opadów śnież
nych, temperatura najniższa 15 F 
(-9.5 C).

Jutro nieco cieplej.
Słońce wschodzi o godz. 7:16 ra

no; zachodzi o godz. 4:44 po połud
niu.
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KALENDARZYK
Dzisiaj, czwartek 14 sty

cznia — Domosława, Sawy i 
Feliksa.

Jutro, piątek, 15 stycznia 
— Maurycego, Placyda i 
Pawła.

Pojutrze, sobota 16 stycz
nia — Marcelego i Włodzi
mierza.
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Hanoi Wycofa 
Wojska 

z Kambodży
Pekin (Reuter) — Zasługująceua 

zaufanie źródła donoszą, że Wiet
nam gotów jest do wycofania swych 
wojsk z Kambodży jeszcze pod ko
niec tego roku, nawet, jeśli tamtej
sza opozycja nie dojdzie do po
rozumienia z rządem. Zarówno 
wschodnie jak i zachodnie źródła 
dyplomatyczne wydają się być ra- 

za^koczdne roz-wujem 
sytuacji, zwłaszcza, że nie dalej jak 
dzień wcześniej nie było o tym 
mowy. Ogłoszenie tej informacji 
nastąpiło dzień po wezwaniu Mi
chaiła Gorbaczowa do Chin o zwo
łanie spotkania na szczycie. Chiny 
odrzuciły apel, ponownie wysuwa
jąc warunek — zmuszenia Wietna
mu do wycofania oddziałów z Kam
bodży.

Wietnamczycy zawiadomili agen
cję Reutera, iż wewnętrzne spory 
Kambodży pozostawią do rozwią
zania jej mieszkańcom.

Rozmowy pokojowe między ry
walizującymi ze sobą przywódcami 
kambodżańskimi, obliczone na za
kończenie już 9-letniego, krwawego 
konfliktu zostaną ponownie podjęte 
w Paryżu, 20 stycznia. Negocjacje 
będzie prowadzić były monarcha 
Kambodży, książę Norodom Siha
nouk i w jednej osobie szef koalicyj
nego rządu na uchodźstwie oraz 
premier Hun Sen, reprezentujący 
popieraną przez Wietnam adminis
trację z Phom Phen.

Przypuszcza się, że Sihanouk wy
sunie żądanie usunięcia z Kambo
dży liczących 100 tys. żołnierzy sil 
wietnamskich. Jego pozycja wśród 
koalicyjnych sprzymierzeńców os
łabła po pierwszej grudniowej run
dzie rozmów pokojowych, ponieważ 
nie potrafił zmusić swego rozmów
cy do ustalenia daty wycofania 
Wietnamczyków.

Wschodnioeuropejscy analitycy 
sądzą, że klucz do tej nagłej decyzji 
rządu z Hanoi przypuszczalnie leży 
w tajnych naciskach Związku So
wieckiego, który — jak się przypu
szcza — wywierał różnego rodzaju 
presje, m.in. ekonomiczne. Finan
sowanie militarnej akcji Wietna
mu, najprawdopodobniej nie sta
nowi już części sowieckiego planu 
strategicznego.

Ani wschodni ani zachodni ana
litycy nie sądzą, by wiadomość o 
ustąpieniu z Kambodży była dezin
formacją.

Chiny Wezmą Udział 
w Olimpiadzie

Szwajcaria (Reuter) — Chiny 
oficjalnie zgłosiły swój udział w 
igrzyskach olimpijskich, które ro
zegrają się we wrześniu w Seulu.

Ogólnie udział w Olimpiadzie za
rejestrowało 156 państw. Ostate
czny termin mija w nadchodzącą 
niedziele.

Nadzwyczajna 
Sesja Rady 
Bezpieczeństwa

USA Zmieniają 
Taktykę 
Wobec Izraela

Washington, Jerozolima (UPI, 
Reuter) — Rada Bezpieczeństwa 
ONZ zwołała na dziś nadzwyczajne 
posiedzenie, by przedyskutować de
portacje czterech palestyńskich 
aktywistów z okupowanych przez 
Izrael terenów. Krok ten był jaw
nym pogwałceniem rezolucji Rady, 
która jednogłośnie opowiedziała się 
przeciw usuwaniu Palestyńczyków 
poza granice tego państwa.

Sekr. generalny ONZ Javier Pe
rez de Cuellar wydał w związku z 
tym oświadczenie, w którym wy
raził głębokie ubolewanie oraz na
dzieję, że deportowani aktywiści do
staną zezwolenie na powrót do 
swych domów i rodzin. Zwrócił 
również uwagę, że rząd Libanu jest 
kategorycznie przeciwny tego ro
dzaju deportacjom.

Specjalny wysłannik ONZ podse
kretarz Coulding przedłużył swój 
pobyt w Izraelu w związku z wybu
chem nowych rozruchów, wywo
łanych usunięciem aktywistów.

Źródła donoszą, że Rada Bezpie
czeństwa najprawdopodobniej 
przyjmie nową rezolucję onliczoną 
na zabezpieczenie powrotu Pale
styńczyków do ich rodzinnych do
mów.

Przewodniczący Rady, ambasa
dor brytyjski Crispin Tickell publi
cznie wyraził oburzenie postępo
waniem władz izraelskich i całko
witym lekceważeniem decyzji orga
nizacji.

Wczoraj Palestyńczycy zostali 
odstawieni wojskowym samolotem

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Z Zatoki 
Perskiej

Manama (Reuter) — Jeden z 
amerykańskich senatorów poinfor
mował, że w rejonie Zatoki Perskiej 
doszło do bezprecendensowego przy
kładu “współpracy amerykańsko- 
sowieckiej”.

Jeden z okrętów Kremla przeby
wający na tych wodach zwrócił się 
do jednostki U.S. Navy z prośbą o 
pomoc w poszukiwaniu zgubionej 
miny. Jest to bardzo rzadki przypa
dek kooperacji dwóch supermo
carstw w tym rejonie.

Senator Arlen Specter zauważył, 
iż wspólne poszukiwania zgubionej 
miny są znacznym przykładem po
lepszających się stosunków dwus
tronnych w ogóle, a w szczególności 
na tych wodach podczas trwające
go konfliktu Iranu z Irakiem, współ-' 
ne cele Waszyngtonu i Moskwy mo
gą się przyczynić do wcześniejszego 
zakończenie siedmioletniego konfl- 
liktu Teheranu z Bagdadem.

W czwartek rano, po raz pierwszy 
od ubiegłorocznych świąt Bożego 
Narodzenia irańskie szybkie łodzie 
patrolowe zaatakowały na wodach 
Zatoki Perskiej statek bandery neu
tralnej. Irańczycy ostrzelali holen
derski tankowiec w pobliżu wy
brzeży Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich na południu Zatoki Per
skiej.

Londyńska firma ubezpieczenio
wa Lloyd, w której rejestrze znaj
duje się zaatakowany holenderski 
dwudziestotysięcznik, poinformo
wała, że m/v “Petrobulk Pioneer” 
bezpiecznie i o własnych siłach do
tarł do portu Dubai (ZEA). Statek 
ma uszkodzone nadbudówki i jedną 
z burt, na szczęście jednak nikt z 
załogi nie odniósł obrażeń podczas 
irańskiego ataku.

WASHINGTON — Premier Japonii Noboru Takeshita spot
kał się wczoraj z prezydentem Ronaldem Reaganem.

PA'

' t A'
■ -i,

Szkoły Mają Prawo 
Cenzurować Uczniów

Decyzja Sądu Najwyższego w Sprawie 
Szkolnych Gazetek i Uczniowskich Publikacji

Washington. (CT. UPI)—Decyzją
Sądu Najwyższego, władze szkół 
podstawowych i średnich otrzy
mały szerokie uprawnienia do kon
trolowania wydawanych przez ucz
niów gazetek, biuletynów, ogłoszeń 
itp., a w razie konieczności, do za
kazu publikacji, jeśli władze szkol
ne uznają takowe za niestosowne 
dla potencjalnych, młodych odbior
ców.

Sędzia Sądu Najwyższego Byron 
White był autorem decyzji wię
kszości, tj. pięciu głosów “za” i 
trzech przeciwnych. W uzasadnie
niu wyroku, sędzia White powie
dział, że uczniowie zaangażowani w 
tego typu pisarską i edytorską, 
aktywność nie mają tego samego 
prawa, jakie Pierwsza Poprawka 
do Konstytucji gwarantuje doro
słym (wolność prasy i wypowiedzi).

Stwierdził, że żadnej szkole nie 
wolno tolerować działalności “pub
licystycznej” uczniów jeśli ta godzi 
w jej interesy i podstawowe, wy
chowawcze zadanie szkoły. Wła
dzom szkolnym wolno ingerować w 
treść i rodzaj uczniowskich wy
dawnictw tak długo, jak koncentru
ją się one i kierują racjonalnymi, 
pedagogicznymi przesłanki.

“Każda szkoła ma prawo do od
cięcia się i nieidentyfikowania swo
jej instytucji z każdą wypowiedzią 
czy publikacją uczniów, jeżeli są 
one np. wyrażone w sposób niegra- 
matyczny, obfitują w niewłaściwe 
słownictwo, wulgaryzmy, nie są 
poparte prawdziwymi i wiarygod
nymi przykładami, lub też ubliżają 
godności innych uczniów a także 
gdy nacechowane są uprzedzenia-

Broń Dla Iranu 
Także z RFN

Hanower (Reuter) — Rząd Dol
nej Saksonii ujawnił we wtorek, że 
prowadzone jest energiczne śledzt
wo w sprawie sprzedaży broni do 
Iranu.

Podejrzanymi są członkowie apa
ratu policyjnego oraz grupa bli
skowschodnich biznesmanów.

Rzecznik Ministerstwa Spraw We
wnętrznych RFN odmówił dalszych 
komentarzy, dodając jedynie że po
licjantom zarzuca się także fakt 
ukrywania przed władzami i opinią 
kilku wypadków morderstw oraz 
defraudację prawie pół miliona do
larów pochodzących z funduszy na 
cele publiczne. 

fhi, na przykład rasowymi”—kon
tynuował uzasadnienie decyzji sę
dzia Byron White.

Ogłaszając wyrok o szkolnej ce
nzurze, opinia Sądu Najwyżsego 
stwierdza także, iż każda placówka 
pedagogiczna musi być w stanie 
przewidzieć właściwą percepcję 
każdego tekstu czy wypowiedzi w 
zależności od emocjonalnej dojrza
łości odbiorcy.

Władze szkolne muszą sobie zda
wać sprawę, że zależnie od wieku 
ucznia “tematy delikatne czy draż
liwe” obejmują problemy od “Świę
tego Mikołaja” aż do—przykładowo 
—aktywności seksualnej nastolat
ków.

“Jeśliby szkoły nie dysponowały 
możliwością właściwego ingero
wania i tym samym kierowania 
rozwojem ucznia, ukazywania dz
ieciom wartości i dorobku kultury, 
przygotowywania młodego czło
wieka do dorosłego życia, do właś
ciwej adaptacji w środowisku, to 
czy w ogóle moglibyśmy mówić o 
jakiejkolwiek roli placówek szkol
nych i możliwości realizowania za
dań do których zostały powołane”— 
stwierdza opinia Sądu.

Jednym z .ostro protestujących 
przeciwko wprowadzeniu w życie 
nowych przepisów był sędzia Wil
liam Brennan. Stwierdził, że zale
galizowanie “szkolnej cenzury” 
przekształci szkoły publiczne w en
klawy totalitaryzmu.

“Zamiast uczyć dzieci szacunku i 
respektu do naszych wieloletnich 
tradycji i fundamentalnych zasad 
Konstytucji oraz udowadniać im, że 
jest to dokument istniejącej i obo
wiązującej rzeczywistości, ostatnia 
decyzja Sądu Najwyższego dowodzi 
jedynie że Amerykańska Konstytu
cja to zbiór niepoważnych i nieres- 
pektowanych banałów przechowy
wanych w szklanym pudle jako ar
chiwalny zabytek naszego piśmien
nictwa”—pisał w swoim komenta
rzu sędzia Brennan.

Decyzja Sądu Najwyższego w 
przytoczonej sprawie jest pierw
szym przypadkiem zajęcia się 
przez najwyższą instancję sądow
niczą sprawami właściwej interp
retacji Konstytucyjnych praw nie
pełnoletnich dziennikarzy.

Sędzia Byron White dodał, że Sąd 
Najwyższy nie zajął jeszcze stano
wiska w sprawie dziennikarstwa i 
publikacji w szkołach wyższych, tj. 
kolegiach i na uniwersytetach.

50 Tys. Amerykanów 
Chorych Na AIDS
Atlanta. (UPI)—Według ostat

nio opublikowanych danych licz
ba chorych na AIDS wynosi w 
USA 50,265 osób. Każdego tygod
nia notuje się około 400 przy
padków zachorowań na tę śmier
cionośną chorobę.

Federalne Centrum Kontroli 
Chorób podaje, iż do końca ubieg
łego roku zmarło na AIDS 28,149 
Amerykanów, w tym 458 dzieci. 
Do końca roku bieżącego liczba 
chorych powiększy się o następne 
33 tys.

W 1985 roku na walkę z AIDS 
wydano $630 min. Do roku 1991 
koszty te osiągną sumę $10 mid.

Zapowiedź 
Wizyty 
'' w PRL

Warszawa (UPI) — Na zakoń
czenie wizyty w PRL, min. spraw 
zagranicznych RFN-u, Hans-Diet- 
rich Genscher ocenił rozmowy z 
przedstawicielami warszawskiego 
rządu jako pozytywne i wyraził 
nadzieję, że ich kulminacją będzie 
wizyta kanclerza Helmuta Kohla w 
Warszawie, jeszcze w tym roku.

Na konferencji prasowej, która 
miała miejsce po spotkaniu Gen- 
scher-Jaruzelski, niemiecki gość 
podkreślał, iż nigdy wcześniej nie 
zaistniały tak sprzyjające warunki 
do rozwoju wzajemnych stosunków 
jak obecnie. Obydwa rządy zgodziły 
się na stworzenie grup roboczych, 
które wspólnie podejmą pracę nad 
trzema różnymi zagadnieniami.

Pierwsze z nich dotyczy kwestii 
stosunków Wschód-Zachód, łącznie 
ze sprawami bezpieczeństwa. Dru
ga grupa podejmie zadanie roz
wiązania problemów finansowych i 
ekonomicznych, w tym także zwro
tu polskich zadłużeń dla zachodnich 
kredytowców, a trzecia odda się za- 
gadnienim związanym z serią pro
ponowanych układów nad którymi 
prowadzone są rozmowy już od kil
ku lat a które dotychczas nie wy
kazały żadnego postępu, ze względu 
na chłodne stosunki, jakie nastąpiły 
po wprowadzeniu w PRL stanu wo
jennego.

Min. Genscher jasno powiedział, 
że kanclerz Kohl nie przyjedzie do 
PRL zanim nie dojdzie do poważne
go postępu we wzajemnych stosun
kach. Pierwszym sygnałem pop
rawy ma być tegoroczna wizyta 
min. spraw zagranicznych PRL, 
Mariana Orzechowskiego w Bonn.

Przed odjazdem Genscher roz
mawiał z Wojciechem Jaruzelskim. 
Spotkanie przedłużyło się o pół go
dziny. Później, zachodnioniemiecki 
gość określił rozmowy z Jaruzel
skim jako “poważne i istotne” dla 
wzajemnych stosunków.

Ostatnim kanclerzem RFN, któ
ry złożył wizytę w Polsce w sierpniu 
1979 roku, był Helmut Schmidt. 9 lat 
wcześniej Willie Brandt podpisał z 
władzami warszawskimi historycz
ny układ, uznając powojenne gra
nice PRL na Odrze i Nysie.

Primabalerina 
Krytykuje

Moskwa (Reuter) — Była prima
balerina baletu Kirowa z Leningra
du, Olga Zabotnika wystąpiła z os
trą krytyką pod adresem dyrektora 
Olega Winogradowa, któremu za
rzuciła nadmierną troskę o sprawy 
ideologiczne kosztem zawodowych.

Pierwsze kłopoty rozpoczęły się 
w latach 50-tych i 60-tych, kiedy to 
wielu członków baletu nie powróciło 
do kraju z zagranicznych wojaży. 
Za kryterium sukcesu przyjęto 
wówczas liczbę osób wracających z 
występów za granicą. Talent prze
stał się liczyć, ważna była pełna su- 
bordynacja i uznanie dla Winogra
dowa, który zresztą — według byłej 
primabaleriny — ma wyjątkowe 
zdolności do odrzucenia wszelkich 
krytyk.

Premier 
Takeshita 
w Waszyngtonie 

Kompanie USA 
Uzyskają Dostęp 
Na Rynek Japoński
Washington (UPI, CT) — Przeby

wający z oficjalną wizytą w Sta
nach Zjednoczonych japoński pre
mier Noboru Takeshita odbył w 
środę spotkanie z prezydentem Ro
naldem Reaganem.

Prezydent USA zjawił się na 
rozmowę “wymęczony” nieprzes
paną nocą, kiedy to 76-letni przy
wódca USA miał kłopoty żołądko
we. Kłopoty te spowodowały, że 
większość zaplanowanych spotkań 
przedpołudniowych Prezydenta od
wołano a do skutku jedynie doszła 
rozmowa z Takeshitą.

Obaj przywódcy doszli do po
rozumienia w sprawie podjęcia zde
cydowanych kroków zapobiegają
cych dalszemu spadkowi dolara.

Japoński premier przyrzekł zre- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Premier 
Ryżkow 

o Wallenbergu
Sztokholm (Reuter) — Przy oka

zji sztokholmskiego spotkania 
premierów Szwecji — Carlssona i 
sowieckiego — Nikołaja Ryżkowa w 
sprawie kwestii bałtyckich, na “po- 
szczytowej” konferencji prasowej 
dziennikarze zachodni zapytali so
wieckiego gościa, czy nowa polity
ka “głasnosti” rzuci pewne światło 
na tajemniczą sprawę szwedzkiego 
dyplomaty z okresu II Wojny Świa
towej, Raoula Wallenberga.

“Nie mogę nic dodać do tego, co 
już dużo wcześniej zostało oficjalnie 
obwieszczone przez stronę sowiec
ką. Zaznaczę tylko, że nasz rząd i 
społeczeństwo odnosi się z najwyż
szym uznaniem do działalności 
Wallenberga dla dobra ludzkości” 
— zakończył tę kwestię premier 
Ryżkow.

Zachodni sowietolodzy zauważa
ją, iż był to pierwszy wypadek, aby 
tak wysoki rangą przedstawiciel 
Kremla wyrażał się w sposób 
umiarkowanie pozytywny o słyn
nym szwedzkim dyplomacie.

Raoul Wallenberg był pierwszym 
sekretarzem szwedzkiej ambasady 
w Budapeszcie. Gdy wybuchła II 
Wojna Światowa, Wallenberg — 
szacuje się — uratował od nazi
stowskich komór gazowych ok. 20 
tys. Żydów, wręczając im szwedz
kie dokumenty, gwarantujące — do 
pewnego stopnia — nietykalność i 
możliwość swobodnego poruszania 
się.

W styczniu 1945 r. został areszto
wany przez wkraczające do stolicy 
Węgier oddziały sowieckie i wy
wieziony w głąb Rosji. Został oska
rżony o szpiegostwo i mimo że bę
dąc dyplomatą kraju neutralnego 
skazany na karę więzienia.

Od tego czasu słuch o nim zaginął. 
W 1957 r. władze sowieckie wydały 
oświadczenie, w którym oznajmiły 
śmierć Wallenberga w jednym z 
moskiewskich więzień, spowodo
waną “atakiem serca”.

Cywilny Prezydent 
w Surinamie

Paramaribo (Reuter) — Po sied
miu latach rządów junty wojskowej 
w Surinamie wybrano cywilnego 
prezydenta.

Nowym szefem państwa został 
50-letni Ramsewak Shankar, były 
minister rolnictwa. Shankar zai
nauguruje swą pięcioletnią kaden
cję pod koniec stycznia zastępując 
dotychczasowego wojskowego prezy
denta Desi Bouterse, który do wła
dzy doszedł w 1980 roku w wyniku 
zamachu stanu.
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Co Słychać
| Wśród Podhalan |

Z Zebrania Zarządu Głównego Związku Podhalan
Dnia 16 grudnia odbyło się mie

sięczne zebranie Zarządu Główne
go i Dyrekcji Związku Podhalan we 
własnym domu, 4808 S. Archer.

Na zebranie przybyli prócz 
członków zarządu: kapelan o. To
masz Bałys, ponadto honorowi pre
zesi: Andrzej Wróbel i Józef Króżel 
(Brighton Park). Obrady prowadził 
prezes zarządu Józef F. Króżel 
(Wróblówka).

Gdybyście mieli zadać pytanie 
czym aktualnie zajmuje się Zwią
zek Podhalan — z pewnością pad- 
łaby odpowiedź, że przede wszyst
kim sprawami rozwoju, kultury, 
ale również sprawami gospodar
czymi, a więc prowadzeniem od 
strony finansowej naszego domu i 
udostępnienie go szerokim masom 
chicagoskiej społeczności na wszel
kie okazje tak rozrywkowe, jak i 
kulturalne.

Nie będę gołosłownym, bo jak 
ostatnio można zaobserwować, 
bardzo dużo imprez polonijnych 
odbywa się właśnie tutaj na połud
niowej stronie miasta w naszym 
domu. Słusznie powiedział prezes 
Związku Narodowego Polskiego 
Alojzy Mazewski w przemówieniu 
na naszym bankiecie z okazji 20 
Sejmu: “Serce i siła Polski znajdu
je się na Podhalu ...” — a przecież 
my jesteśmy przedstawicielami te
goż Podhala.

Związek Podhalan w USA nie jest 
“kopciuszkiem”, ale jest silną i 
prężną organizacją, której mogą 
nam pozazdrościć inne polonijne i 
etniczne grupy. Usilnie staramy 
się, aby ten dorobek utrzymać a 
nawet stale powiększać. Jest to za
danie nowego zarządu na najbliższą 
i dalszą przyszłość.

Powracając do obrad zebrania. Z 
przyjemnością przyjęto do wiado
mości, że chcą się do nas przyłączyć 
rodacy ze wsi Stare Bystre na Pod
halu, którzy mieli już zebranie 
organizacyjne, opracowali konsty
tucję swojego Koła w oparciu o 
konstytucję Związku Podhalan. 
Oficjalnie zostali oni przyjęci na 
tym zebraniu. Mają swojego przed
stawiciela w osobie Tadeusza Cieś
li. Został on wybrany dyrektorem, 
złożył przysięgę i od tej chwili bę
dzie reprezentował Koło Stare Bys
tre nr kolejny 46.

Również zgłosił chęć należenia do 
nas Klub Narciarski Tatry. Przed
stawiciel Klubu zapoznał się z wy
mogami Związku Podhalan i wy
raził chęć należenia do naszej orga
nizacji po przedyskutowaniu we 
własnym Klubie.

Miłym zaskoczeniem dla wszyst
kich było zgłoszenie przez Stanis
ława Kubańskiego znanego instruk
tora zespołu “Hyrni”, nowo orga
nizującego się Koła Olcza. Pan Sta
nisław zebrał wokół siebie rodaków 
z Olczy i postanowił powiększyć 
szeregi Związku Podhalan. Dzielnie 
mu w tej pracy pomaga rodowity 
Olczanin, inż. Andrzej Kotelnicki, 
też ceniony instruktor kultury pod
halańskiej.

Jak widać z powyższego, my, 
Podhalanie, nie narzekamy na brak 
młodych ludzi — można się o tym 
przekonać na paradzie 3 Maja, 
gdzie dominuje młodzież.

Jak już prawie wszyscy wiedzą, 
mamy pół godzinny radiowy pro
gram góralski. Audycje nadawane 
są w każdą niedzielę od 1:30-2:00 po 
poł., na podziałce 1490 AM. Na pro
gram składają się aktualne ogło
szenia handlowe, ale głównym te
matem jest muzyka, śpiew i poga
danki o tematyce podhalańskiej. 
Anonserami są: Józef Bafia i And
rzej Gędłek — obaj wywiązują się 
ze swej roli bardzo dobrze i zdawać 
by się mogło, że nic innego w życiu 
nie robili, tylko występowali w ra
diu.

Ponieważ taka audycja jest kosz
towna, apelujemy o sponsorów, a 
szczególnie sponsorów Podhalan, 
którzy mają własne przedsiębior
stwa handlowe i kontraktorskie, 
aby ogłaszali się na naszym pro
gramie. Wzywamy właścicieli mo
telów w Wisconsin Dells, a sporo 
jest tam naszych górali; bracia, 
popierajcie nasz góralski program 
ku ogólnemu dobru.

W dalszej części obrad, prezes 
Józef Króżel podał do wiadomości 
zebranych, że korzystając z tego, iż 
w Chicago był prezes Związku Pod
halan z Polski, Franciszek Ba
chleda - Księdzulorz, podpisano 
przez obydwa związki porozumie
nie o współpracy kulturalnej, wy

mianie informacji i delegacji. Ko
rzyści z takiego porozumienia nie 
dadzą długo na siebie czekać, po
nieważ już w przyszłym roku nasz 
Związek pojedzie do Polski na 25 ro
cznicę Koronacji Matki Boskiej 
Ludźmierskiej, a tamtejszy Zwią
zek przygotuje nam całkowitą 
opiekę przejazdów, noclegów itd.

Jak już wszystkim wiadomo, od
były się posiady w Domu Podhalan, 
które przeprowadził prezes Franci
szek Bachleda-Księdzulorz. Posia
dy były bardzo udane, było ponad 
200 osób, przygrywała muzyka gó
ralska, tańczył zespół “Hyrni” z Ko
ła Zakopane.

Dochód, jaki uzyskano z tej imp
rezy, przeznaczono dla Związku 
Podhalan w Polsce. Donację tę 
przekaże osobiście wiceprezeska 
Janina Duda, która wybiera się do 
Polski na święta Bożego Narodze
nia. Ponadto wiceprezeska J. Duda 
upoważniona jest przez Zarząd 
Główny, by przedyskutowała w 
Polsce sprawę sztandaru, który jest 
wykonywany w tej chwili w Polsce, 
a powinien być gotowy w sierpniu 
na uroczystości Ludźmierskie.

Otrzymaliśmy pismo od Towa
rzystwa Przyjaciół Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, w któ
rym proszą o donację na budowę 
Kolegium im. Jana Pawła II w Lub
linie. Apel nie pozostał bez echa, i 
tak uchwalono wysłać na ten cel 
$200 od Zarządu Głównego, ponadto 
zaapelowano do Kół o złożenie do
nacji. Koła mogą przesyłać donacje 
na adres Domu Podhalan: 4808 S. 
Archer Ave., zdopiskiem: na Kato
licki Uniwersytet Lubelski.

opr. W. Tokarz 

Spotkanie 
z Ks. T. Juchasem

Koło Nr 46 Stare Bystre pod pa
tronatem św. Stanisława Kostki 
przy Związku Podhalan serdecznie 
zaprasza wszystkich Podhalan i 
czcicieli Matki Boskiej Ludźmier
skiej, na spotkanie z ks. Tadeuszem 
Juchasem, rodakiem ze Starego 
Bystrego, a proboszczem parafii 
Ludźmierz przy Sanktuarium Mat
ki Boskiej Ludźmierskiej Królowej 
Podhala, które odbędzie się w nie
dzielę, 24 stycznia br., o godz. 3 po 
poł., w Domu Podhalan, 4808 S. Ar
cher Ave.

Spotkanie to będzie z obiadem. 
Donacja $12.50. Ks. T. Juchas przy
będzie do Chicago 19 stycznia br. i 
będzie gościł jako pielgrzym przez 4 
tygodnie.

Informujemy, że ks. proboszcz 
Ludźmierza rozbudowuje Sanktua
rium Maryjne; z tą pracą chce za
poznać wszystkich Podhalan. Dla
tego też udział w spotkaniu jest 
okazją zapoznania się jak też i przy
czynienia się osobiście do rozbu
dowy tegoż Sanktuarium.

Całkowity dochód z przyjęcia jest 
przeznaczony na ten cel.

Serdecznie zapraszają Zarząd 
Koła wraz z członkami.

Po rezerwacje dzwonić: 523-7632 
lub 788-0507.

Prosimy o potwierdzenie swego 
przybycia ze względu na koniecz
ność przygotowania odpowiedniej 
ilości obiadów.

T. Cieśla, prezes 
S. Obrochta, wiceprezes

Komunikaty
Koło Nr 27 — Witów przy Związku 

Podhalan w Północnej Ameryce 
przedstawia “Jasełka”, na które 
zaprasza serdecznie wszystkich 
sympatyków Podhala. Przedsta
wienie odbędzie się w niedzielę, 17 
stycznia, o godz. 4-ej po poł., w sali 
parafialnej kościoła św. Jacka.

J. Gewont, sekr.
☆☆☆☆☆

Klub “Wierchy” przy Związku 
Podhalan urządza zabawę taneczną 
— karnawałową — w sobotę, 16 sty
cznia br., w sali Domu Podhalan, 
4808 S. Archer Ave. Początek o go
dzinie 7:30 wiecz. Grać będzie or
kiestra “Tęcza”.

Serdecznie zaprasza zarząd Klub 
Wierchy.

M. Cieśla, prezes 
☆☆☆☆☆

Zarząd Główny Związku Podha
lan w Ameryce Północnej urządza 
“Opłatek” dnia 17 stycznia (nie
dziela) , o godz. 2-ej po poi., na który 
zaprasza wszystkich członków Za
rządu Głównego wraz z żonami/-

Opłatek i Spotkanie 
Ze Św. Mikołajem

W Polskiej Szkole Im. H. Sienkiewicza w Cicero

Dnia 19 grudnia 1987 roku, w sali 
parafialnej Matki Boskiej Często
chowskiej w Cicero odbyła się uro
czystość “Opłatka” i spotkanie ze 
Św. Mikołajem dziatwy szkolnej, 
rodziców i przybyłych gości.

Uroczystość rozpoczęła kierow- 

przewodnicząca Samorządu Szkol
nego Elżbieta Horodyska, Włodzi
mierz Werchun przedstawiciel 
Zrzeszenia Nauczycieli Polskich w 
Ameryce, Józef Całka komisarz 
Okręgu XII Związku Narodowego 
Polskiego.

niczka szkoły Elżbieta Poremba, 
witając wszystkich zebranych, skła
dając równocześnie życzenia we
sołych i radosnych Świąt Bożego 
Narodzenia, oraz szczęśliwego No
wego Roku.

Następnie dziatwa szkolna roz-

Rodzice, nauczyciele, dzieci, goś
cie łamali się opłatkiem składając 
wzajemnie życzenia świąteczne i 
noworoczne.

Dzieci witając wchodzącego Mi
kołaja z aniołkami śpiewały mu 
piosenkę “Idzie, idzie Dziadek 
Siwy”. Z radością spieszły do Św. 
Mikołaja, który odbarzył wszystkie

powitać Dzieciątko Juzus i złożyć 
Mu pokłony i dary. Do Dzieciątka 
przybyli pastuszkowie, Trzej Kró
lowie, przedstawiciele z różnych 
regionów Polski jak: górnicy, góra
la, krakowiacy, marynarze.

dzieci upominkami świątecznymi, 
jak również i nauczycieli.

Następnie przy dźwiękach i śpie
wie kolęd w miłej atmosferze wszys
cy spożywali przygotowane przez 
mamusie różne ciasta, pijąc kawę i

poczęła program artystyczny, śpie
wając kolądy, spiesząc do żłobka

w

| Sigrid Undset ?

Krystyna 
I Córka Lavransa 
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Nie chciała przyznać sama przed sobą, że widzi, jak bardzo 

zmienił się ojciec. Nie żeby się zbytnio postarzał; pozostał smukły 
i poruszał się nadal z wdziękiem i sprężyście. Włosy posiwiały 
mu bardzo, lecz nie wpadało to tak dalece w oczy, bowiem za
wsze był bardzo jasny. Mimo to w jej pamięci trwał wciąż obraz 
młodego, promiennej urody męża — piękne, krągłe policzki, po
dłużna, ściągła twarz, jasna, czerstwa cera, ogorzała od słońca, 
czerwone i pełne usta o głębokich kątach. Teraz jego muskularne 
ciało wyschło aż do kości i ścięgien, oblicze było brązowe i ostre 
niby rzeźbione w drzewie, policzki wydłużone i zapadnięte, a ko
ło kątów ust zaznaczały się sploty mięśni. Pewno — nie był już 
młody, chociaż i zbyt stary też nie był.

Spokojny, rozważny i skupiony był zawsze i wiedziała, że już 
od młodości spełniał ze szczególną gorliwością przykazania Boże, 
że miłował nabożeństwo i modły w łacińskim języku i odwiedzał 
kościół jako to miejsce, gdzie znajdował radość najwyższą. Ale 
wszyscy wówczas wyczuwali, że swobodna siła i radość życia sze
roko, spokojnie rozlewały się w jego całej istocie. Teraz zaś zda
wało się, że coś w nim przygasło i odpłynęło.

Krystyna widziała ojca raz jeden tylko pijanym, odkąd była 
w domu — pewnego wieczora podczas wesela na Formo. Zata
czał się nieco i mówił ochrypłym głosem, ale i wtedy nie był zu
pełnie wesół. Przypomniała sobie ojca z czasów swej młodości — 
na wielkich pijatykach podczas uroczystych świąt i podczas uczt; 
jak się śmiał z całego serca, przy każdym żarcie klepał się po 
udach i każdego męża, który mu się zdawał równej z nim mocy, 
wzywał na zapasy, aby zmierzyć z nim siłę swoich mięśni, jak 
ujeżdżał konie i pląsał ochoczo w tańcu, ale najbardziej się śmiał, 
kiedy sam niepewnie stał na nogach; jak rozdawał dary i promie
niał dobrotliwością i życzliwością ku wszystkim. Domyślała się, 
że ojcu trzeba od czasu do czasu silnego oszołomienia pomiędzy 
ustawiczną pracą, surowymi postami i cichym pożyciem domo
wym wśród swoich, którzy w nim widzieli najlepszego przyjacie
la i podporę.

Czuła również, że jej mąż nigdy nie ma potrzeby upijać się na 
umór pewnie dlatego, że tak bardzo sobie folgował nawet po 
trzeźwemu i zawsze szedł za swymi zachciankami nie myśląc 
wiele o tym, co słuszne, a co nie, ani też co ludzie uważają za do
bry obyczaj i roztropne zachowanie. Erlend był, o ile szło o mocne 
trunki, najbardziej umiarkowanym mężem, jakiego znała; pił 
tylko, aby ugasić pragnienie albo dla towarzystwa, ale trunek nie
wiele dla niego znaczył.

Teraz skończyła się zażyłość Lavransa syna Bjórgulfa z piwną 
misą. Nie było już w nim tego, co by chciał wyzwolić podchmie
liwszy sobie. Nigdy bowiem ani przez myśl mu nie przeszło topić 
swoje troski w pijatyce i także teraz nie zamierzał czynić tego — 
według jego mniemania człowiek pówińlfen z radością zasiadać'*" 
do picia. -..-.w

podziwiając pięknie przystrojone 
choinki i dekoracje na scenie gdzie 
znajdowała się szopka ze żłobkiem z 
Dzieciątkiem Jezus i Matka Naj
świętsza, Św. Józef i aniołki.

O godz. 1:30 wszyscy rozeszli się 
w świątecznym nastroju.

Elżbieta Poremba 
kier, szkoły

Z umartwieniami zaś swymi zwrócił się w inną stronę. Jakby 
w półmroku wynurzał się przed córką zawsze jeden obraz: — oj
ciec w ową noc, kiedy kościół spłonął, stał pod krucyfiksem, który 
wyratował z płomieni, na poły niosąc krzyż, na poły opierając się 
o niego. Nie wgłębiając się w sedno rzeczy przeczuwała jednak 
Krystyna, że lęk o to, co czeka ją i jej dzieci u boku tego męża, 
którego sobie sama wybrała, i poczucie własnej bezsiły w tym 
względzie jest lwią częścią trosk, które tak bardzo odmieniły ojca.

To poznanie wżerało się tajemnie w jej serce. Przyjechała do

Dzieci ciesząc się z narodzenia 
Dzieciątka śpiewały, deklamowały 
wiersze i tańczyły małe krasnolud
ki.

Na zakończenie części artystycz
nej wszyscy odśpiewali kolędę “Pod
nieść ręczkę Boże Dziecię”. Potem 
składali życzenia: ksiądz probo
szcz Tadeusz Makuch, prezes Koła
Rodzicielskiego Stanisław Momot,

Zapraszamy
927-5066

FRANK’S UNISEX
Zakład Fryzjerski Damsko — Męski 

1720 W. 48th Str. Chicago
DOROTA, JOANNA
Za okazaniem tego ogłoszenia zniżka na usługę od $2-5.

Bańska Dolna 
Urzędza Zabawę 
Przy Kole Odrowąż #23 na 
budowę kościoła, dnia 23-go 
stycznia br. w sobotę, w sali 
Domu Podhalan, 4808 S. Ar
cher. Orkiestra Rabka Band. 
Początek o godzinie 7:30.

Serdecznie Zapraszamy

mężami. Impreza odbędzie się we 
własnej siedzibie, 4808 S. Archei 
Ave., Chicago.

Jeszcze , raz serdecznie wszyst
kich zaprasza —

Zarząd Główny 
*****

Comiesięczne regularne zebranie 
Zarządu Głównego ZP w PA odbę
dzie się 20 stycznia (środa) o godzi
nie 7-ej wiecz., w Domu Podhalan. 
Obecność wszystkich dyrektorów 
obowiązkowa.

Za Zarząd:
A. Warnik, korespondent 

Wybuch Bomby 
w Kampali

Kampala (Reuter) — W ponie
działek rano eksplodował silny ła-' 
dunek wybuchowy, umieszczony 
przy windzie budynku, w którym 
mieszczą się ugandyjskie przed
stawicielstwa dyplomatyczne Libii 
i Francji.

W wyniku eksplozji zginął libijski 
attache administracyjny Ayad Ah 
med

Mocna eksplozja oberwała mu 
nogę. Służbom medycznym nie uda
ło się go utrzymać przy życiu wsku
tek silnego upływu krwi.

Ofiarą wybuchu padł także dyp
lomata francuski,Jean—Daniel Ne 
veu (attache kulturalny), którego z 
raną szarpaną klatki piersiowej 
odwieziono do szpitala.

Rzecznik ambasady francuskiej 
oznajmił, że życiu Daniela Neveu, 
choć doznał poważnych obrażeń, 
nie zagraża niebezpieczeństwo.

rodzinnego domu, znużona niepokojem ostatniej zimy, znużona 
lekkomyślnością, jaką sama uspokajała się wobec beztroski Er- 
lenda. Wiedziała, że jej małżonek był i pozostał rozrzutny, że nie 
ma zupełnie pojęcia o zarządzaniu swymi dobrami, które zwolna, 
lecz ustawicznie pomniejszały się w jego ręku. Wprawdzie zdo
łała go nakłonić, by uporządkował to i owo według rady jej i siry 
Eilifa, ale nie mogła zmusić się do tego, aby ciągle mówić z nim 
o tych sprawach; tak bardzo nęciło ją, żeby raz w życiu weselić 
się wraz z nim. Była zmęczona ciągłą walką i zwadą ze wszyst
kim dokoła i z własnym sercem. Lecz natura jej była już taka, 
że nawet własna niefrasobliwość trwożyła ją i męczyła.

Tu w domu pod opieką ojca spodziewała się znowu odzyskać 
spokój dzieciństwa.

Nie, ciągle czuła się jednakowo niepewnie. Erlend miał teraz 
znaczne dochody ze swego urzędu, ale za to występował z coraz 
to większym przepychem i otaczał się coraz liczniejszą służbą 
i drużyną. Poza tym zaś począł ją trzymać z dala od wszystkiego, 
co nie tyczyło ich najbliższego wspólnego pożycia. Poznała, że 
nie chce, aby jej czujne oczy patrzyły na to, co robi i czego zanie
dbuje. Z mężami rozmawiał bardzo chętnie o wszystkim, co wi
dział i przeżył na dalekiej północy, jej zaś nie wspominał o tym 
nigdy. Do tego dołączyły się jeszcze inne sprawy. W ostatnich 
latach zetknął się Erlend kilkakrotnie z panią Ingebjórg, kólową- 
-matką, i z panem Knutem Porse; nigdy nie przytrafiło się tak, 
aby i ona. była przy tym obecna. Teraz pan Knut został księciem 
duńskim, a córka króla Haakona zawarła z nim małżeńskie śluby. 
Wielu norweskich panów niechętnie na to patrzyło; powzięto na
wet pewne kroki przeciw dostojnej pani, czego Krystyna zupełnie 
nie rozumiała. A biskup z Bjorgvin przesłał potajemnie na Husa- 
by kilka skrzyń; znajdowały się one na pokładzie Margygren, sta
tek zaś stał niedaleko Neset. Erlend otrzymywał różne listy 
i miał zamiar na lato wybrać się do Danii. Chciał koniecznie za
brać ze sobą Krystynę, ale sprzeciwiła się temu. Pojmowała, że 
Erlend czuje się między tymi znamienitymi ludźmi jak równy im 
stanem i miły krewniak — i obawiała się. Nie można było polegać 
na- tak nierozważnym człowieku jak Erlend. Ale mimo to nie 
miała odwagi jechać z nim — tam przecież nie będzie mogła po
magać mu radą, a nie chciała narazić się na niebezpieczeństwo 
spotkania się z ludźmi, pośród których ona, prosta gospodyni, nic 
by nie znaczyła. Poza tym zaś obawiała się morza — choroba 
morska wydawała się jej czymś gorszym niż najcięższy połóg.

Tak więc żyła na ojczystym dworze ż sercem drżącym i pełnym 
niepokoju.

Pewnego dnia wybrała się konno z ojcem w dół doliny na 

Skjenne. I widziała znów ów osobliwy skarb, który ludzie na tym 
dworze posiadali. Była to ostroga z litego złota, wielka i staro
dawnego kształtu, z dziwacznymi ozdobami. Krystyna wiedziała, 
pofrunie jak każde dziecko w gminie, skąd ona pochodziła.
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Bibliografia Wydawnictw 
o Kościele Narodowym

Polski Narodowy Kościół kato
licki poprzez swoją Komisję Histo
rii i Archiwum, przed kilku tygod
niami, wydał bibliografię pod tytu
łem: Newspaper & Journal Articles 
Regarding The Polish National 
Catholic Church & Related Items 
(ISBN 0-944497-00-4). Wydanie to 
zebrał i zredagował Bernard Wie
le winski.

Wydanie to dotyczy części Polonii 
w Stanach Zjednoczonych i jest ze
stawieniem, które obejmuje 258 
stron, zwiera obszerne informacje o 
tejże Polonii. Niniejsze wydanie, w 
ograniczonej ilości egzemplarzy, 
jest próbą zasięgnięcia opinii o tym, 
czy istnieje potrzeba na tego rodza
ju wydawnictwa w amerykańskiej 
społeczności.

To wstępne wydanie zostało opub
likowane dzięki donacji The Skalny 
Foundation Trust, Rochester, New 
York.

Bibliografię można nabyć za poś
rednictwem Commission on History 
and Archives, 1031 Cedar Avenue, 
Scranton, Pa. 18505, w cenie $15.00 
za egzemplarz włączając przesły- 
kę.

Na życzenie zamawiającego ko
misja chętnie prześle egezemplarz 
bezpośrednio do biblioteki wskaza
nej przez ofiarodawcę.

Kierując się dobrem polskiej spo
łeczności w Stanach Zjednoczonych 
— Polski Narodowy Kościół kato
licki wspólnie z East European Mo
nographs, University of Colorado, 
Boulder, Colorado, wydadzą na
stępną bibliografię pod tytułem: 
Doctorial Dissertation, Master 
Thesis and Bachelor Honor Es
says Regarding Polish Subjects: 
1900-1987, zebraną i zredagowaną

“Opłatek” Stow. 
Nowej Emigracji

Zarząd Stowarzyszenia Samopo
mocy zaprasza członków i sym
patyków wraz rodzinami na trady
cyjny “Opłatek”, który odbędzie się 
dnia 17 stycznia 1988 roku., w nie
dzielę o godz. 2:30 po południu w 
lokalu Stowarzyszenia Samopomo
cy przy ul. 5844 N. Milwaukee Ave.

Słowo wstępne i modlitwę wygłosi 
kapelan Stowarzyszenia ks. J. Ba- 
raniuk.

W części rozrywkowej wystąpi 
Grupa Młodzieżowa “Światło i Ży
cie” pod kierownictwem p. Leszka 
Ballarina i młodzież ze szkoły im. 
K. Pułaskiego.

Podane będą przekąski, kawa i. 
ciasto.

Odbędzie się także loteria fanto
wa.

Serdecznie zapraszamy do spę
dzenia z nami kilku miłych chwil w 
atmosferze polskich tradycji bożo
narodzeniowych.

Oczekujemy państwa!
Tadeusz Szebert — prezes 

Posiedzenie 
Delegatów Z.K.P.

Informujemy o miesięcznym po
siedzeniu, zarządu, dyrekcji oraz 
delegatów, które odbędzie się w sie
dzibie Związku przy 5835 W. Dive- 
rey Ave., w piątek, 15 stycznia. Po
czątek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ocytko — prezes

Odwołanie Zebrania
Korpusu Pomocniczego 

Plac. 141 SWAP
Ze względu na pogodę, odwo

łujemy zebranie, Korpusu Pomoc
niczego Pań jakie miało się odbyć 
17 stycznia.

O terminie następnego zebrania 
poinformujemy w odpowiednim 
czasie.

Zarząd 

przez Bernarda Wielewinskiego.
Jest to dalszy projekt wydawni

czy i ten będzie można nabyć rów
nież za pośrednictwem Commission 
on History and Archives w lutym 
1988 roku. To wydanie zostanie wy
dane dzięki donacji The Kościuszko 
Foundation, New York City, New 
York.

Są nadzieje, iż ewentualnie, z bie
giem czasu wydawane będą dalsze 
bibliografie i komplet składać się 
będzie z sześciu tomów — tak, iż 
będą tworzyć niezwykły zbiór in
formacji dla naukowców i zaintere
sowanych osób.

PNCC Studies Volume 7,1986, ro
cznik wydawany przez Commission 
on History nad Archives można już 
teraz nabyć po $5.00 wraz z przesył
ką.

Rocznik ten zawiera referaty od
czytane w dniu 25-go października, 
1986, podczas konferencji naukow
ców w Center for Polish Studies and 
Culture, Orchard Lake Schools, Or
chard Lake, Michigan.

Zebranie Komitetu
Politycznego K.P.A.
Posiedzenie Komitetu Politycz

nego K.P.A. Wydział na stan Illinois 
odbędzie się w czwartek, 14 stycz
nia, o godz. 7 wiecz., w siedź. K.P.A. 
przy 5844 N. Milwaukee Ave. Po
rządek spotkania: 1 — Efekty wizyty 
M. Gorbaczowa odnośnie krajów 
Europy Środkowej, 2 — sprawa 
wolnych wyborów w PRL, 3 — 
obrona przed reżimową infiltracją, 
4 — współpraca z ujarzmionymi 
narodami.

Proponowana tematyka obejmu
je szeroki zakres spraw wiążących 
się z działaniem politycznym nie
podległościowe myślących Pola
ków. Udział w dyskusji przemyśle
nia, inspirowanie akcji leży w za
kresie naszych dążeń niepodległoś
ciowych, dlatego uczestnictwo w 
zebraniach Komitetu Politycznego 
K.P.A. Wydziału Illinois jest udo
stępnione szerszej publiczności.

J. Witkowski

“Opłatek” 
Stowarzyszenia 

Lotników
Zgodnie z tradycją Zarząd Stowa
rzyszenia Lotników urządza “Opła
tek,” który odbędzie się w sobotę, 16 
stycznia, o godz. 7 wiecz., w sali 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
5844 N. Milwaukee Ave., Chicago. Z 
programem świątecznym wystąpi 
zespół harcerski “Wichry.”

Jak zawsze będzie przygotowana 
smaczna kolacja.

Zarząd Koła uprzejmie zaprasza 
wszystkich naszych członków i przy
jaciół z rodzinami o wzięcie udziału 
w tej uroczystości. Po rezerwacje 
proszę dzwonić na nr tel. 354-6214 
lub 698-6268.

Zofia Kuntaras — prezes

Opłatek 
Skarbu Narodowego 
Komitet Skarbu Narodowego R.P. 

na stan Illinois powiadamia, że 
tradycyjny Opłatek Skarbu połą
czony z instalacją nowego Zarządu 
odbędzie się w niedzielę, 17 stycz
nia, o godz.. 3 po poł., w sali Kola Nr 
31 SPK, przy 3242 N. Pulaski Rd.

W programie artystycznym wy
stąpi Ref-Ren oraz grupa mło
dzieży harcerskiej z zespołu “Wi
chry.” Przy fortepianie Henryk Wa- 
wrzyczek.

Bufet i bar obficie zaopatrzone. 
Zapraszamy serdecznie wszystkich 
weteranów, kombatantów, organi
zacje społeczne, członków Solidar
ności i całą Polonię.

AUTENTYCZNE

PRZEŻYCIA
POLSKICH SPADOCHRONIARZY 

w czasie okupacji niemieckiej!

“Pociąg Odchodzi o Północy
Autor Wacław Solski 

sam przeżył i opisał te niezwykłe przygody!
Zamówienia kierować:

DZIENNIK ZWIĄZKO WY
6100 N. CICERO AVE. 

Chicago, IL 60646
Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.)

nie wysyłamy.

Kupujcie Bilety 
Na Loterię K.P.A.

N2 040198
1988

NAME.

ADDRESS:

CITY

TELEP

American

ZIP.

Kongres Polonii Amerykańskiej w 
w Stanach Zjednoczonych, mający 
uprawnienia organizacji nie obli
czonej na zysk — charytatywnej, 
urządza loterię, z której dochód 
przeznaczony jest z góry na konty
nuowanie pracy Kongresu, a przede 
wszystkim na utrzymanie jego biur 
w Chicago i w Washingtonie.

Kongres wprawdzie przeprowa
dza akcje zbiórkowe i otrzymuje do
tacje pieniężne oraz materiałowe 
na pomoc charytatywną, pomoc 
prześladowanym dysydentom i ro
dzinom aresztowanych w Polsce, 
ale — szanując wolę ofiarodawców 
— ani jednego dolara z tego nie 
zużywa na wydatki administracyjne 
A przecież bez funduszy na wydatki 
administracyjne żadna poważna in
stytucja w naszym kraju skutecznie 
działać nie może. Jak bowiem moż
na pracować bez adresu, bez telefo
nu, beż środków transportowych, 
magazynu i tp.

Już Napoleon Bonaparte powie
dział, że do prowadzenia wojny po
trzebne są trzy rzeczy: pieniądze, 
pieniądze i jeszcze pieniądze. A 
przecież wojna o Polskę i znaczenie 
Polonii Amerykańskiej trwa i na 
tych odcinkach wcale się na pokój w 
najbliższym czasie nie zanosi.

Kongres tym razem nie prosi 
“dajcie na to czy na to,” tylko we
dług zasad gry w Ameryce, gdzie 
nie ma “something for nothing,” 
proponuje wzięcie udziału w loterii, 
z której dopiero dochód umożliwi (i 
to częściowo tylko) obsługę zadań 
politycznych i charytatywnych Kon
gresu. Gdyby Kongres, zamiast lo
terii, urządził zbiórkę, pieniądze 
prawdopodobnie znalazły by się, 
lecz na określony cel z precyzyjnie 
określoną wolą ofiarodawców, bez 
troski za co Kongres ma podane ce
le zrealizować.

Tymczasem dochód z loterii bę
dzie do rozporządzenia Kongresu 
podczas, gdy sama loteria jest wy
jątkowo atrakcyjna. Mianowicie za 
bilet (los loteryjny) kosztujący 5 do
larów, stanowiących dziś niską 
stawkę za jedną godzinę pracy — 
nabywca może wygrać 5 tysięcy do
larów, albo 3 tysiące lub 500 dolarów 
w gotówce. Są także i inne wygrane 
takie jak: przelot w obie strony i 
hotel dla dwóch osób do Polski, do 
Rzymu lub do jakiejkolwiek stolicy 
kraju w Europie. Poza tym afisze, 
reklamujące loterię, podają inne 
jeszcze nagrody do wygrania jak: 
zdalnie kierowaną telewizję kolo
rową z dużym ekranem, elektrycz
ną maszynę do pisania z elektro
niczną pamięcią i możliwością pop

rawek w tekście, rzeźbę statuy Pa
pieża Jana Pawła II, wykonaną 
przez znanego rzeźbiarza K. Kwa
piszewskiego, pięciosztukowy po
srebrzany serwis do kawy, aparat 
fotograficzny “Minolta Maximum” 
z soczewką F 1.7 i wiele innych war
tościowych nagród.

Ciągnienie odbędzie się 11 czerw
ca w Chicago. Bilety będą rozpro
wadzane tylko przez Wydziały Sta
nowe Kongresu Polonii, a sprze
dawcami, poza wydziałami będą 
osoby fizyczne i organizacje na
leżące do Kongresu.

Nasz Wydział na Stan Illinois 
otrzymał już bilety i w przyszłym 
tygodniu tj. 16 stycznia zacznie je 
rozprowadzać do sprzedaży.

Loterię tę powinni poprzeć wszy
scy mieszkańcy stanu Illinois, w 
których biją polskie serca, bo nawet 
ten co kupi bilet i nic nie wygra, po
może Kongresowi Polonii w jego 
pracy na rzecz znaczenia Polonii w 
Ameryce i w walce o prawa narodu 
polskiego do chleba i wolności we 
własnym kraju oraz suwerenności 
państwowej na zewnątrz.

Loteria poza tym daje szczególną 
szansę odwdzięczenia się Kongre
sowi ze strony tych osób z Polski, 
które przybyły tutaj po “stanie 
wojennym” i żyjących dotąd na 
tzw. “wizach Prezydenta Reaga
na.” Ustawa bowiem o nadaniu im 
także przywileju starania się o 
prawo stałego pobytu w Stanach, 
jest prawie wyłączną zasługą Kon
gresu Polonii z prezesem Alojzym 
Mazewskim na czele.

Na zakończenie Komitet Loterii 
składa wszystkim Polakom i oso
bom polskiego pochodzenia, miesz
kającym na terenie stanu Illinois 
najlepsze życzenia by na ich bilety 
padły największe wygrane.

S. L.

Spotkanie Inżynierów
Pierwsze w nowym roku spotka

nie klubowe Inżynierów rozpocznie 
się w piątek, 15 stycznia, o godz. 
7:30 wieczorem, w Domu Kongresu, 
5844 N. Milwaukee Ave. Ok. godz. 8 
przewidziana jest prelekcja inży
niera L. Torrey, pracującego w Illi
nois Bell oraz dyskusja na temat 
zastosowania laserów półprzewod
nikowych i światłowodów w techni
ce telekomunikacynej.

Tradycją comiesięcznych spotkań 
w trzeci piątek miesiąca jest wstęp 
wolny dla wszystkich. Bufet na 
miejscu — kawa i ciastka bezpłat
ne.

Mirosław Niedziński — prezes

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Zebranie Gr. 77 
To w. Jedność

Zebranie Wyborcze
Gr. 2879 ZNP

Posiedzenie połączone z instala
cją Grupy 77 ZNP Tow. Jedność od
będzie się w niedzielę, 17 stycznia o 
godz. 2 po poł., w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Wszystkich członków serdecznie 
zapraszamy.

Zarząd wybrany na rok 1988: H. 
Skutnik — prezes; E. Serwin — wi
ceprezeska; J. Radzajewski — wi
ceprezes; D. Kowalski — sekr. 
prot.; I. Bugajski — sekr. fin.; M. 
Kowalski — skarbnik; S. Stańczyk 
— kapelan diakon; F. Rudnicki — 
marszałek i H. Peksa — auditor.

Zebranie Gr. 3256 
“Sierpień 80”

W sobotę, 16 stycznia o godzinie 
4:30 po południu odbędzie się zebra
nie Grupy 3256 ZNP “Sierpień 80” w 
sali przy 4607 N Sheridan.

W programie: sprawy organiza
cyjne, spotkanie towarzystkie, Św. 
Mikołaj dla dzieci.

Informacje dotyczące spotkania 
dzieci ze Św. Mikołajem pod telefo
nami: 263-3938 (w godz . pracy) 
oraz 286-5669 i 334-4169 (po połud
niu) .

Wyborcze Zebranie 
Gminy 177 ZNP

Zarząd Gminy 177 ZNP zawia
damia, że zebranie wyborcze odbę
dzie się w piątek, 22 stycznia o godz. 
8 wiecz., w siedź. KPA przy 5844 N. 
Milwaukee Ave.

Grupy przynależne do Gminy 177 
proszone są o przysłanie listy dele
gatów i delegatek wybranych na 
rocznych zebraniach Grup. Listy 
należy przysłać na adres sekretar
ki: Matria Obrycka, 3046 N. Linder 
St., Chicago, Ill. 60641.

Prosimy o liczny udział w zebra
niu.

F. Dmuchowski — prez.. 
M. Obrycka — sekr.

Projekcja Filmu 
“Przed Bitwą”

Polski Klub Filmowy “Pomost” 
zaprasza na film fj.t. “Przed bit
wą” w sobotę 16 stycznia 88 roku o 
godz. 7:00 wieczorem do sali przy 
2905 N. Milwaukee Ave.

Film ten jest relacją żyda, który 
opuścił, Polskę po wydarzeniach 
marcowych 1968 roku i teraz wraca 
do Polski w 1981 roku, na krótko 
przed wprowadzneniem stanu wo
jennego.

Wprowadzenie do filmu przed
stawi prof. Wiktor Nowojewski.

Wszystkich serdecznie zaprasza
my. Wstęp wolny.

Jacek Paliński — wiceprezes

Spotkanie 
N umizmatyków

Posiedzenie Polsko-Amerykań
skiego Stowarzyszenia Numizmaty
cznego odbędzie się w niedzielę, 17 
stycznia o godz. 1 po poł., w sali Po- 
ish Museum of America przy 984 N. 
Milwaukee Ave., 1 piętro.

Po zebraniu członek Stowarzy
szenia, Janusz Kubicki zaprezentu- 
e sposoby segregowania zbiorów 
lumizmatycznych. Wszyscy przy- 
jyli też będą mieli okazję zapozna
na się z aktualnymi cenami pol
skich monet, medali itd.

Gorąco zapraszamy.

Zebranie Korpusu 
Pom. Pań Przy PI. 90
Miesięczne zebranie Korpusu Po

mocniczego Pań przy Plac. 90 od
będzie się w niedzielę, 17 stycznia o 
godz. 2 po poł., w siedzibie własnej 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Zarząd prosi wszystkie Koleżanki 
o punktualne przybycie na nasze 
posiedzenie.

H. Bielecka — prez. 
J. Wolnik — sekr.

“Opłatek” w Klubie 
Koło Nad Wartą

Zarząd Klubu Koło nad Wartą 
serdecznie zaprasza wszystkich 
członków i przyjaciół z rodzinami 
na “Opłatek”, który odbędzie się w 
niedzielę, 17 stycznia o godz. 2:30 po 
poł., w sali Knights Hall przy 5917 S. 
Pulaski Rd.

Po programie świątecznym po
dany będzie gorący obiad. Po rezer
wacje dzwonić na nr. tel. 446-2246 
lub 376-5147. A _ prez

E. Bojko — sekr.

Zebranie wyborcze Grupy 2879 
ZNP odbędzie się w niedzielę, 17 
stycznia o godz. 1 po poł., w sali przy 
2842 N. Hamlin Ave.

Prosimy członków o liczny udział 
D. Mankiewicz — sekr.

Zebranie Gr. 1792 
Tow. Miłość Ojczyzny

Grupa 1792 Tow. Miłość Ojczyzny 
odbędzie posiedzenie instalacyjne 
połączone ze wspólną kolacją w 
czwartek, 21 stycznia o godz. 6:30 
wieczorem w Restauracji Staro
polska przy 5247-49 W. Belmont 
Ave.

Rezerwacje należy dokonać do 
poniedziałku, 18 stycznia dzwoniąc 
do prezeski M. Filar na nr. tel. 725- 
6067.

Książka Pamiątkowa z 40 Sejmu 
ZNP odbytego w Chicago będzie do 
nabycia w cenie $20.00.

Wszystkich członków prosimy o 
liczny udział w zebraniu.

M. Filar — prez. 
K. Kopielski — sekr.

Kącik Samopomocy
Stowarzyszenie Samopomocy No

wej Emigracji Polskiej uprzejmie 
zawiadamia, iż tracyjny “Opłatek” 
Stowarzyszenia odbędzie się w dniu 
17 stycznia, godz. 2:30, w lokalu, 
pnr. 5844 N. Milwaukee Ave.

Podczas “Opłatka” wykonany bę
dzie bogaty program artystyczny. 
Serdecznie zapraszamy.

Ponieważ zdarzają się wypadki 
nie doręczenia korespondencji z 
Biura Imigracyjnego zaintereso
wanym osobom, prosimy o upew
nienie się czy nazwisko zaintereso
wanej osoby jest wyraźnie umiesz
czone na skrzynce pocztowej, a w 
wypadku zmiany adresu należy, 
jak najszybciej podać nowy adres 
do Biura Imigracyjnego.

Odpowiednie formularze na zmia
nę adresu można otrzymać w Sto
warzyszeniu Samopomocy, 5844 N. 
Milwaukee Ave., w soboty, od godz. 
5 do 8 wieczorem.

W okresie świątecznym od dnia 21 
grudnia 87 do 6 stycznia 88, nie bę
dzie zwykłych dyżurów. Pierwszy 
dyżur po świętach odbędzie się w 
sobotę, 9 stycznia, w godzinach, jak 
zwykle, tj. od 5 do 8 wieczorem.

“Opłatek” Stow. 
B. Więźniów 
Politycznych

W niedzielę, 17 stycznia o godz. 2 
po poł., w restauracji “White Eag
le” przy 6845 N. Milwaukee Ave., 
Niles, II., wjazd po przeciwnej stro
nie bramy cmentarza św. Wojcie
cha — Polskie Stowarzysznie B. 
Więźniów Politycznych Niemiec
kich i Sowieckich Obozów Koncen
tracyjnych, Oddział w Chicago — 
urządza swój tradycyjny “Opła
tek”.

Zarząd Oddziału zaprasza wszyst
kie Koleżanki i wszystkich Kolegów 
tak należących, jak i nie należących 
do Stowarzyszenia na to wspólne 
spotkanie z udziałem kapelana Od
działu ks. Jana Ch. Kołaczka z 
Munster, Ind.

Spotkanie to chcemy spędzić w 
atmosferze wolności i z zachowa
niem polskiej tradycji narodowej, o 
czym marzyliśmy podczas II Wojny 
Światowej na pryczach więzień, 
obozów koncentracyjnych i łagrów. 
Zapraszamy z rodzinami i przyja
ciółmi.

W ramach 12.50 doi., dotacji 
wejściowej od osoby, będzie podany 
pełny obiad i odbędzie się krótki 
program okolicznościowy. Dotacja 
obejmuje podatek i usługę.

Prosimy jednak o bezzwłoczne 
podanie telefonicznie ilości osób, 
które chcą wziąć udział w tej ko
leżeńskiej uroczystości. Nr. telefo- 
niu kol. sekretarki Oddziału, Wandy 
Fijołjest: 286-1760.

Serdecznie zapraszamy.
Zarząd Oddziału

POLVISION
PROGRAM

CZWARTEK, PIĄTEK
Pierwsza godzina programu: 

“KOPCIUSZEK”—widowisko 
muzyczne dla dzieci wg tekstu Jana 
Brzechwy

Druga godzina programu: 
“KOPERNIK”—ostatni odcinek filmu 
fabularnego

Trzecia godzina programu: 
“NARODZINY”—film krótkometraiowy 

. Wiesław Ochman śpiewa polskiej kolędy
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Nie Ma Pokoju Bez Wolności
WiP — Polski Ruch Pacyfistyczny

Ruch “Wolność i Pokój” jest jednym z najcie
kawszych i najbardziej niespodziewanych zja
wisk w Polsce. Wydawało się, że idee pacyfisty
czne nie upowszechnią się w kraju z takimi 
tradycjami walki zbrojnej i jednocześnie kraju 
obozu socjalistycznego. A tymczasem WiP 
zdobywa coraz większą popularność, ma wciąż 
nowych uczestników i nowych sympatyków.

Wszyscy, którzy rozumieją choć trochę sens 
sowieckiej “walki o pokój” gotowi są podpisać 
się pod słynną rozprawą Włodzimierza Bukow
skiego “Pacyfiści kontra pokój”.

Co prawda ani Bukowski nie występuje prze
ciwko ruęhowi pacyfistycznemu jako takiemu, 
ani polscy pacyfiści nie podważają tez za
wartych w broszurce Bukowskiego (przeciwnie: 
sama nazwa "Wolność i Pokój" świadczy o 
pełnym zrozumieniu przez młodych ludzi faktu, 
że nie ma pokoju bez wolności) — niemniej sło
wo “pacyfizm” wywołuje u nas skojarzenia ra
czej ujemne i to mimo ośmieszania tego pojęcia 
również przez komunistów, którzy właśnie 
pacyfizmowi przeciwstawiają skomnromitowa- 
>ąwi szych >ezach valkę ( poke( .

Ogromną zasługą ruchu “Wolność i Pokój” 
jest zajęcie się tym właśnie obszarem. Przywra
canie słowu “pokój” jego sensu i wartości oraz 
próby zbliżenia z zachodnimi ruchami pacy
fistycznymi otwierają możliwość odebrania 
sowietom “monopolu pokojowego” i zarazem 
sprzymierzeńców, jakimi dotąd byli świadomie 
bądź nieświadomie “Zieloni” i inni.

Nawet zinfiltrowane lub agenturalne ruchy 
broniące światowego pokoju mogą mieć znacz
nie utrudnione działanie: konieczność bardziej 
konkretnych haseł i zachowania pozorów w 
działaniu nie sprzyja pełnej kontroli.

WiP może się przyczynić do tego, że to co 
zawarł Bukowski w zakończeniu swojej rozpra
wy “Pacyfiści kontra pokój” stanie się dla 
owych pacyfistów zrozumiałe, że im “otworzy 
oczy”. Poniżej przytaczam całe zakończenie 
książeczki rosyjskiego uchodźcy skierowane do 
zachodnich pacyfistów, gdyż jest wyjątkowo 
celne:

“Ten artykuł nie został napisany dla ban
kierów ani dla rządów. Nie oczekuję od nich 
pomocy. Nie zważąjąc na ostrość sformułowań 
pragnę, by przeczytali go ludzie, którym na
prawdę leży na sercu sprawa pokoju i wolności.

Być może wiele moich wypowiedzi nie przy- 
padnie im do gustu. Mimo to mam nadzieję, 
że zrozumieją rzecz najważniejszą: nigdy jesz
cze nie udało się zachować pokoju histery
cznym pragnieniem przeżycia za każdą cenę, a 
efektowne frazesy i tandetne hasła nigdy mu 
nie sprzyjały. Na wschodzie żyje około 400 mi
lionów ludzi, którym skradziono wolność i 
których skazano na żałosną wegetację.

Tak się składa, że pokój nie jest możliwy 
dopóty, dopóki pozostają oni w niewoli i jedynie 
z nimi (a nie z ich oprawcami) winniście 
współpracować, by zapewnić rzeczywisty spo
kój na Ziemi.

Wasze niedawne masowe demonstracje były 
nieszczęściem, ponieważ chcąc nie chcąc utoż
samialiście się z władcami Europy Wschodniej. 
Było wielkim błędem z Waszej strony, że chcąc 
pokazać jak Was jest dużo, dążyliście do szero
kiego zjednoczenia dowolnych sił społecznych 
(i rządowych). Jeśli chcemy żyć w pokoju i wol
ności, ten błąd musi być naprawiony. Musimy 
odróżniać przyjaciół od wrogów. Miejmy na
dzieję, że tragiczny los “Solidarności” wielu lu
dziom otworzy oczy”.

WiP jest zaskoczeniem dla opozycji i dla ko
munistycznej władzy. W obydwu wypadkach, 
choć z różnych powodów, jest to atut.

Ta młoda generacja, nieobciążona na razie 
przeżyciem “pokoleniowym” (bo nawet “Soli
darność” była dla wielu z nich elementem kra
jobrazu dziecięcego, a stan wojenny bardziej 
inspiracją niż własnym doświadczeniem) jest 
zdolna zachować się bardziej współcześnie, 
dostrzec obszary “niezagospodarowane”, przy
jąć metody nieograne, znaleźć wspólny język z 
równolatkami innych krajów, poszukującymi 
sensu życia lub znajdującymi satysfakcję w 
społecznym działaniu.

“W grudniu ’84 r. — relacjonuje przedstawi
ciel WiP, Jacek Czaputowicz w wywiadzie

przeprowadzonym przez Ewę Berberyusz (“Kon
takt” nr 12/87) — Marek Adamkiewicz, absol
went WSP w Szczecinie, został skazany na dwa 
i pół roku więzienia za odmowę złożenia przy
sięgi wojskowej. Grupa kolegów z NZS wysto
sowała wówczas petycję do władz, a w marcu 
’85 przystąpiła do głodówki w Podkowie Leśnej 
u ks. Kantorskiego. Podczas tej głodówki, w 
której wzięło udział kilkanaście osób, przepro
wadziliśmy seminarium na temat ruchów po
kojowych na świecie.

Po głodówce wystosowaliśmy list do papieża, 
że w odpowiedzi na jego noworoczne Orędzie 
Pokojowe dobrze byłoby, gdyby w Polsce pow
stał odpowiedni ruch. No i 14 kwietnia 1985 r. 
grupa z Krakowa powołała WiP, to znaczy, og
łosiła jawnie deklarację ruchu. W maju doszlu- 
sowała do niej grupa warszawska, a po waka
cjach — wrocławska i gdańska. Obecnie WiP 
istnieje w kilkunastu ośrodkach.”

Takie były początki. “WiP’owcy” mieli wó- 
czas trzy żądania: możliwość służby zastęp
czej, zmiana przysięgi wojskowej oraz uwol
nieniu zatrzymanych osób.

“Przysięga wojskowa — wyjaśniał Czaputo
wicz w czasie konferencji zorganizowanej w 
Warszawie z udziałem pacyfistów z 17 krajów
— zmusza do posłuszeństwa wobec armii so
wieckiej i jest nie do przyjęcia dla wielu. Ci, 
którzy sprzeciwiają się służbie wojskowej 
twierdzą, iż armia sowiecka nie zawsze działa w 
interesie pokoju. Przykładem jest tutaj choćby 
inwazja na Czechosłowację w 1968 r. czy oku
pacja Afganistanu”.

WiP zajmuje się także ekologią, stara się roz
budzić zainteresowanie społeczeństwa polskie
go tą sprawą. Innym zadaniem, jakie stawiają 
sobie polscy pacyfiści jest budzenie dążeń poko
jowych i walka z nacjonalizmem — wszystko to 
należy do klasycznych zainteresowań tego ty
pu ruchów.

Jednak odmienność sytuacji w Polsce (i kra
jach bloku wschodniego), drastyczność prob
lemów powinna zmusić pacyfistów zachodnich 
do wzięcia tego pod uwagę i — w konsekwencji
— dostrzeżenia wzajemnej zależności i nie
rozerwalności pojęć: pokój i wolność.

Ważnym wydarzeniem dla działaczy WiPu 
było zorganizowanie latem w Warszawie (u ks. 
Czarnowskiego na Żytniej) wspomnianej wy
żej, międzynarodowej konferencji pokojowej.

“Było o tym głośno na świecie — opowiada 
Czaputowicz — ponieważ dwadzieścia kilka 
osób zatrzymano prewencyjnie, również ponad 
dwudziestu osobom z Zachodu nasze władze 
odmówiły wiz, kogoś tam cofnięto z lotniska, 
ale w sumie 60 osób przyjechało z 17 krajów. 
Dla nas najciekawsze było to, że mogliśmy 
poznać działaczy zachodnich z autopsji. (...) 
(Dla nich)—osobisty udział w niezależnej dzia
łalności społecznej po tej stronie kurtyny, dre
szcz emocji: zatrzymają czy nie zatrzymają. 
Przekonali się, że ruch pokojowy bez Europy 
Wschodniej nie może istnieć, że nie ma pokoju 
bez praw człowieka. Ale i w Polsce zmienia się 
nastawienie do pacyfistów Europy Zachodniej. 
(...) Myśmy się przekonali o ich uczciwych in
tencjach...”

WiP nawiązał również kontakty z krajami 
Europy Wschodniej.

Podczas trwania seminarium w Warszawie 
Czaputowicz stwierdził: “Grupa z NRD przys
łała dokument, który został przyjęty przez kon
ferencję. W odpowiedzi na list grupy moskiew
skiej, która nie mogła przyjechać, wystosowa
liśmy notę protestacyjną do władz sowieckich. 
Walczymy o uwolnienie ludzi przetrzymywa
nych w więzieniach, ostatnio w Czechosłowa
cji. Podpisaliśmy dokumenty w sprawie Chile i 
rewolucji węgierskiej. Jeśli jest to tylko możliwe
— współpracujemy”.

W czasie ostatniej, dwutygodniowej głodów
ki w obronie 10 więzionych działaczy WiP, któ
rą podjęło 14 osób w Warszawie, nadeszła depe
sza od pacyfistów moskiewskich, wyrażająca 
poparcie dla tej akcji protestacyjnej.

“Czy brak tradycji pacyfistycznych w Polsce 
nie utrudnia wam działania?”, zapytała Ewa 
Berberyusz. Czaputowicz odpowiedział, że tak, 
że utrudnia; ja natomiast uważam, że pytanie 
nie jest ścisłe. Nie można mówić o całkowitym 
braku takich tradycji przed powstaniem WiPu.

Dania Walczy 
o Czystość Morza

wsi
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze ■ 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.1 

Nowy Testament 
Chomeiniego

(DZIENNIK POLSKI, LONDYN)
— 85-letni Ajatollah Ruhollah 
Chomeini wezwał we czwartek 10 
grudnia najbliższych współpra
cowników, aby im wręczyć swój 
testament.

Radio nadało audycję, przedsta
wiając taśmę z nagraniem 10- 
minutowego spotkania, w czasie 
którego Chomeini wręczył 2 egzem
plarze swego nowego testamentu, 
kazał je zapieczętować i umieścić w 
miejsce testamentu, zrobionego 5 
lat temu. Nowy dokument został 
zrewidowany “w duchu warunków i 
potrzeb czasu”, a napis na pier
wszej stronie brzmi: “Moja polity
czna i teologiczna wola”.

Nie podano natomiast żadnych 
informacji o treści testamentu, 
który według powszechnych ocze
kiwań ma zawierać nazwisko wy
branego przez Chomeiniego na
stępcy. Prasa zagraniczna pisała w 
październiku o poważnym pogor
szeniu się zdrowia ajatollaha, jed
nak od tego czasu już parokrotnie 
ukazywał się publicznie, nie zdra
dzając żadnych oznak słabości czy 
choroby. Podczas spotkania 10 
grudnia, przeszedł od razu do spra
wy nowego testamentu i uczestni
czył w dyskusji nad technicznymi 
szczegółami zastąpienia starego, 
liczącego 30 stron dokumentu.

Wśród obecnych na spotkaniu był 
prezydent Ali Chamenei, przewod
niczący Zgromadzenia Narodowe
go, Ali Akbar Hashemi Rafsanjani, 
minister sprawiedliwości Abdolka- 
rim Mousavi Ardebili i premier 
Mir-Hossein Mousavi, którzy 
się następnie do budynku Zgroma
dzenia, by umieścić w sejfie nowy 
dokument pod pieczą Zgromadze
nia Ekspertów.

Drugi egzemplarz przewieziono 
do Mashhad w płn-wsch. Iranie i 
złożono w świątyni Imama Rezy, 8- 
go Imama szyickiego.

Jak podało radio teherańskie, 
Ajatollah Hossein-Ali Montazeri 
wybrany 1985 r. następnym przy
wódcą Iranu przez Zgromadzenie 
Ekspertów, składające się z naj
starszych rangą duchownych mu
zułmańskich, odbył wkrótce po 
przekazaniu nowego testamentu 
prywatną rozmowę z Chomeinim, 
w czasie której omawiane były 
sprawy krajowe.

Spotkanie to zdaje się potwier
dzać pozycję Montazeri’ego, jako 
następcy Chomeiniego, pomimo 
pogłosek, że w osiągnięciu tej funk
cji mogła mu przeszkodzić tegoro
czna egzekucja jednego z bliskich 
krewnych, wykonana z oskarżenia 
o morderstwo i sabotaż.

Ajatollah Ali Meshkini, przewod
niczący Zgromadzenia Ekspertów, 
powiedział w radio, że zmiana te
stamentu przez Chomeiniego była 
rzeczą najzupełniej naturalną.

“Dokonanie rewizji postanowień 
dopiero po 5 latach świadczy o jego 
wielkim umyśle i wielkim prze
widywaniu politycznym — inni mu- 
sieliby zmieniać swoją ostanią wolę 
już po tygodniach, lub miesiącach”
— oświadczył.

Zgodnie z warunkami poprzed
niego testamentu, pieczęć zostanie 
złamana i dokument odczytany po 
śmierci Chomeiniego. T.U.

Powrót Volckera?
Paul Volcker, który zrezygnował 

w sierpniu 1987 r. z zajmowanego 
stanowiska przewodniczącego Ra
dy Zasobów Federalnych, może 
wkrótce powrócić na swoje stano
wisko w Washingtonie.

Koła przemysłowe i rozmaite 
grupy biznesowe, opowiadające się 
za stworzeniem dwupartyjnej ko
misji do spraw krajowego budżetu, 
chcą właśnie Volckera na stanowi
sku przewodniczącego nowego or
ganu.

Dania rozpocząła konkretną ak
cję powstrzymania dalszych zanie
czyszczeń otaczających ją wód mor
skich u ujścia Bałtyku do Morza 
Północnego z myślą o przywróceniu 
tam w ciągu 6 lat warunków nor
malnego życia dla fauny morskiej.

Decyzję tę podjął rząd duński po 
ogłoszeniu przez naukowców i 
działaczy “Zielonych” alarmu
jących informacji z których wyni
ka, że zanieczyszczenie wód duń
skich spowodowało już poważne 
zmiany w organizmach morskich 
stworzeń.

Biologowie znajdują w Kattega- 
cie i w obu Bełtach foki o zniekształ- 
conych płetwach i pyskach, a 
duńscy rybacy coraz częściej spo
tykają ławice martwych pływają
cych brzuchami do góry dorszy i 
płastug, i wyławiają czarne ho
mary oraz inne, nie nadające się do 
spożycia skorupiaki.

Duński minister ochrony otocze
nia Christian Christensen oświad
czył w kopenhaskim parlamencie: 
Nie możemy dużej uchylać się od 
rozwiązania naszych problemów 
środowiskowych w przekonaniu że 
morze jest darmową oczyszczalnią 
ścieków.

Musimy ocalić otaczające Danię 
morze dla nas i dla naszych po
tomków.

To wystąpienie ministra nie przy
szło jako niespodzianka. Poprze
dziły je ostre i długotrwałe spory i 
rozgrywki pomiędzy ekologami a 
potężnymi grupami nacisku ryba- ( 
ków i farmerów; dopiero teraz 
mniejszościowy rząd centrowo— 
prawicowy zdołał uzyskać od par
lamentu nadzwyczajny kredyt w 
wysokości 13.5 miliardów koron 
(dwa miliardy dolarów), przezna
czony wyłącznie na ocalenie duń-
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śmierci.
Duńscy specjaliści oceanografii od 

dziesięciu lat ostrzegali rząd i spo
łeczeństwo, że spływające od mo
rza pochodzące z nawozów sztu
cznych przecieki azotu i fosforu 
stymulują nadmierny wzrost roślin 
morskich, co powoduje zanik tlenu 
w wodzie i duszenie się ryb.

Ponadto morze i drogi wodne w 
Danii są stale zatruwane przemys
łowymi odpadkami zawierającymi 
ciężkie metale — jak kadm, chrom, 
nikiel, ołów i cynk, oraz odchodami 
miejskiej kanalizacji.

Nowe prawo jest wszechstronne i 
radykalne. Program naprawy ma 
być zrealizowany etapami w ciągu 
sześciu lat. Tak więc do roku 1993 
duński przemysł musi zmniejszyć o 
80% wszystkie swe emisje zawiera
jące fosfor. Ustawa zobowiązuje 
władze samorządowe i fabryki do 
inwestowania w lepsze urządzenia 
oczyszczające i do budowania lep
szych filtrów odkażających wylewy 
kanałowe.

Farmerzy posiadający więcej niż 
30 sztuk bydła będą musieli zbudo
wać specjalne pojemniki do her
metycznego przechowywania przez 
9 miesięcy fermentującego gnoju — 
tak, aby był użyty dopiero wtedy 
gdy zasiane lub zasadzone rośliny 
będą mogły go w pełni wyzyskać, to 
jest całkowicie absorbować.

Ustawa stanowi ponadto, że za
stosowanie nawozów sztucznych 
musi być zmniejszone o połowę i 
wprowadza politykę “zielonych 
pól”, która polega na tym że gleba 
jest zasiewana lub plantowana w 
taki sposób, aby rośliny skorzystały 
z wszystkich dostarczonych im 
sztucznych i naturalnych nawozów.

Dyrektor Duńskiego Zrzeszenia 
Konserwacji Natury, David Reh- 
ling powiedział korespondentowi 
Reutaera: W zasadzie jesteśmy za
dowoleni z rządowego planu i radzi, 
że wreszcie coś się robi w sprawie 
tragicznego losu duńskiego morza, 
duńskich jezior i rzek.

Dalej Rehling podkreślił, że w 
związku ze swym klimatem i geo
graficznym położeniem Dania jest 
szczególnie wrażliwa na wszelkie 
zanieczyszczenia — morskie od 

strony bałtyckich sąsiadów, oraz 
powietrzne z obu Niemiec i z W. 
Brytanii.

Popierając akcję rządową Zrze
szenia Konserwacji Natury ubolewa, 
że termin jej przeprowadzania jest 
za długi. Plan powinien się zmienić 
w ramach trzech lat.

Przeprowadzone w zeszłym roku 
próby — powiedział koresponden
towi Reutera, D. Rehling — wy
kazały że życie zamarło w Kattega- 
cie, to jest na morskim obszarze 100 
kilometrów kwadratowych pomię
dzy Szwecją i Danią i, że jest mocno 
zagrożone na dalszych 400 km kwa
dratowych.

Dyrektor Duńskiego Oceaniczne
go Instytutu, Arne Nielsen jest zda
nia, że uchwalone środki zaradcze 
poprawią stan duńskich wód wew
nętrznych i morskich przybrze
żnych, ale niewiele wpłyną na za
nieczyszczenie reszty Bałtyku.

Potrzeba około 30 lat — oświad
czył — na całkowite przepłukanie 
365.000 kilometrów kwardatowych 
bałtyckich wód, których zanieczy
szczenie tylko w części obciąża Da
nię.

Rząd duński jest w pełni świadom 
tego faktu, bo bierze czynny udział 
w utworzonej przez siedem państw 
Komisji Helsińskiej, która obser
wuje i dokumentuje faunę Bałtyku i 
opracowuje na ten temat sprawoz
dania i wnioski.

Komisja ta składa się z przedsta
wicieli Sowietów, Finlandii, Szwe
cji, PRL, NRD i Danii.

Ostatnio opracowała ona raport 
potępiający Związek Sowiecki, 
Szwecję i Polskę — w tej kolejnoś
ci — jako najgroźniejszych zatru- 
waczy tego prawie zamkniętego 
morza.

vvypuVviduz 
H. Kissingera

Kreuth (Reuter) — Zachód nie 
powinien udzielać żadnej pomocy 
sowieckiemu przywódcy Michaiło
wi Gorbaczowowi w jego programie 
wewnętrznych reform - w takim to
nie utrzymana była wypowiedź by
łego sekretarza stanu Henry Kis
singera.

Gorbaczow musi radzić sobie 
sam.

Jego polityka w sprawch wew
nątrzpaństwowych jest jego i tylko 
jego problemem, zaś sprawy so
wieckiej polityki zagranicznej są 
także naszymi problemami.

( Wszyscy ci, którzy wyrażając i 
oferując chęć pomocy Gorbaczo
wowi wierzą, że w ten sposób przy
czynią się do wzmocnienia jego 
(Gorbaczowa) pozycji na Kremlu 
są w wielkim błędzie.

Takie podejście może mu tylko 
zaszkodzić.

Bowiem jego oponenci polityczni 
mogą wykorzystać ten fakt do pro
pagandowego stwierdzenia, że Gor 
baczow polega i zabiega o pomoc 
Zachodu, “ więc kraje wolnego 
świata kapitalistycznego w popie
raniu sowieckiego przywódcy na 
kremlowskim tronie muszą mieć w 
tym jakiś własny interes”.

To niezwykle trzeźwe i trafne po
litycznie spostrzeżenie przekazał 
Kissinger delegatom w czasie wyg
łoszonego przemówienia na zam
kniętym kongresie straussowskiej, 
prawicowej Unii Chrześcijańsko- 
Socjalistycznej (CSU) w Bawarii.

Przypomnij my że CSU wchodzi w 
skład rządzącej koalicji zachodnio- 
niemieckiej .

Podczas konferencji prasowej, 
Henry Kissinger ponownie podkreś
lił swoje negatywne stanowisko 
wobec ostatnio podpisanego układu 
amerykańsko-sowieckiego dotyczą
cego wyeliminowania pocisków nu
klearnych średniego zasięgu twier
dząc, iż wszelkie rozmowy na temat 
broni nuklearnej nie mają sensu 
gdyż Moskwa dysponuje ogromnną 
przewagą w arsenale konwencjo
nalnych środków militarnych.

To “Solidarność” upowszechniła metody 
walki pokojowej i zasady tolerancyjności wo
bec inaczej myślących. Przecież właśnie to za
decydowało ojej międzynarodowym sukcesie. Ja
ruzelski właśnie dlatego miał i ma tak utrud
nione zadanie: nie sposób skompromitować 
organizacji, która nie tylko werbalnie wyrzeka 
się gwałtu, ale faktycznie nie dopuściła się żad
nej agresji, a po swojej stronie ma tylko ofiary.

Taka postawa jest — oczywiście — nie zaw
sze skuteczna, a czasem i niesłuszna. Dlatego z 
“Solidarności” zrodziła się także “Solidarność 
Walcząca”. Ale byłoby niepowetowaną stratą,

gdyby tradycje walki pokojowej, jakie zaszcze
piła “Solidarność” nie zostały podjęte.

Polskie tradycje wojskowe również zbladły 
wobec realnej możliwości czynnego użycia woj
ska przeciwko społeczeństwu. A przysięga 
składana na rzecz obcego mocarstwa do reszty 
kompromituje istniejącą armię ludową. Nie ma 
desygnatu, nie ma tego wojska, którym się 
chętnie szczycimy, tradycja zawisła w próżni...

Tak więc po “Solidarności” i po stanie wo
jennym WiP miał już drogę nieco przetartą — 
nie na tyle jednak, by nie zasłużyć sobie na 
miano tych, którzy robią z niej szeroki trakt.
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Chora Wątroba

DZIAŁ
KOBIET

W chorobach wątroby dietę usta
la lekarz — zaostrzając ją lub łago
dząc — w zależności od stanu na
rządu. Ta dieta, o której będzie 
mowa, odnosi się do przewlekłych, 
długotrwałych chorób wątroby. 
Powinna być jak najbardziej zb
liżona do normalnego odżywiania 
się, aby nie zubożać dostaw cennych 
składników pokarmowych do orga
nizmu. Jednak niektóre produkty 
musimy bezwzględnie wyelimino
wać.

Należą do nich: alkohol-nieprze 
warzywa kapustne, strączkowe, 
czywo, fermentowane sery, tłuste 
mięsa i tłuste wędliny, konserwy, 
warzywa kapustne strączkowe, 
grzyby niedojrzałe owoce, gruszki, 
śliwki, czekolada, torty, lody, ostre 
przyprawy, marynaty, czarna ka
wa i mocna herbata.

Wątrobie trzeba dostarczać peł
nowartościowego białka — jest ono 
niezbędne dla jej regeneracji — ale 
w lekko strawnych daniach. A więc 
— twarożki, mleko, słodka śmie
tanka. Można przyrządzać chude 
mięsa przysmaczone majerankiem, 
kminkiem czy bazylią, pieczone w 
folii, na ruszcie, bądź duszone na 
oleju.

Chory na wątrobę nie musi być 
skazany nna monotonię. Mięsa mo
gą być duszone z warzywami albo 
łączone z przecierami owocowymi. 
Wszystkie gorące potrawy można, 
a nawet powinno się posypywać na- 
tką pietruszki, koperkiem lub 
rzeżuchą. Ulubionym daniem “wą
trobowców” bywają ryby w galare
cie skropione rozcieńczonym so
kiem cytrynowym.

Z '. ' owirny ' na wywarze z 
warzyw. Absolutnie rezygnujemy z 
rosłów i wywarów z grzybów. Poza 
tym — można jeść zupy, ale łagodne 
w smaku, zaprawiane słodką śmie
tanką lub mlekiem.

Warzywa możemy jeść na suro
wo, ale dokładnie rozdrobnione, 
przyprawione oliwą z oliwek lub 
dobrym gatunkowo olejem (sojo
wym). Kiszoną kapustę — też na 
surowo. Nie powinno się jadać go
towanej . Jeśli chodzi o warzywa go- 
towane, nie zaszkodzą podane z su
rowym masłem i posypane zrumie- 
nioną bułką, ale prażoną na suchej 
patelni, a nie na tłuszczu.

Czy wolno w tej diecie jeść jajka? 
Tak, przy dobrej ich tolerancji. Ale 
gotowane a nie smażone. Mogą być 
przyrządzane po wiedeńsku, tzn. 
wybite do szklanki i ogrzewane w 
garnku z gorącą wodą, aż do lekkie
go ścięcia. Można je jeśćzodrobiną 
surowego masła. Zawsze natomiast 
wolno spożywać gotowane białka 
oraz dolewać białka do ciast czy 
domowych makaronów.

Można jeść ziemniaki gotowane, 
pieczone w piekarniku — ale bez 
tłuszczu. Wszystkie drobnoziarniste 
kasze, ale wzbogacane tłuszczem 
już na talerzu.

Miłym uzupełnieniem menu są 
desery: galaretki, budynie, kisiele, 
musy, bezy i wafelki. Ale pamię
tajmy o zasadzie — nie przesadzać z 
węglowodanami. Nadmiar ich jest 
dla wątroby szkodliwy, tak jak 

nadmiar tłuszczów.
Wątroba bardzo lubi pozycję ho

ryzontalną. Wtedy, lepiej ukrwio- 
na, lepiej pracuje. Dlatego szczupły 
“wątrobowiec” powienien poleżeć 
pół godzinki po jedzeniu. Naczelną 
zaś zasadą jest—jak we wszystkich 
niemal dietach — nieprzejadanie 
się, jedzenie często a mniej.

Jeszcze jedna rada: niech chorzy 
na wątrobę nie objadają się . . . le
kami. Oni bardziej niż inni powinni 
pamiętaż, że wątroba nie lubi che
mii; nawet witaminy najbardziej 
lubi w ich naturalnej postaci, wa
rzyw i owoców.

Kamica Wątrobowa 
Jest chorobą dość częstą, zwłaszcza 
wśród kobiet w wieku średnim i 
starszych. “Szanse” zapadnięcia 
na nią rosną z upływem lat, dlatego 
stosunkowo rzadko występuje u 
osób młodych. Szczególnie usposa
bia do niej: otyłość i zaburzenia 
gospodarki tłuszczowej, duża za
wartość tłuszczów w pożywieniu, 
siedzący tryb życia.

W zależności od składu wytwa
rzanych przez organizm złogów, 
mogą powstać kamienie choleste
rolowe albo bilirubinowe. Kamienie 
lokalizują się nie tylko w pęcherzy
ku żółciowym, mogą również wy
stępować w przewodzie żółciowym 
lub w przewodach wątrobowych. 
Dlatego bywa, że pęcherzyk żół
ciowy został usunięty, a objawy 
kamicy wątrobowej nadal nękają. 
Zdarza się również, że kamienie 
znajdują się w drogach żółciowych 
nie dając żadnych dolegliwości.

Objawy kamicy wątrobowej mo
gą być przewlekłe albo ostre (atak 
kolki wątrobowej). Jedne i drugie 
są najczęściej skutkiem błędów die
tetycznych, ale mogą również wy
stąpić po większym stresie psychi
cznym, czy dużym wysiłku fizy
cznym.

Objawy przewlekłe bywają nie- 
charakterystyczne: uczucie peł
ności czy wzdęcia w jamie brzusz-j 
nej, pobolewanie w prawym podże- 
brzu, zaparcia stolca. Ostry atak 
kolki wątrobowej to silny ból w 
prawym podżebrzu, któremu towa
rzyszą wymioty, zaparcie stolca, 
uczucie pełności w jamie bruzusz- 
nej. Czasem może wystąpić i gorą
czka — gdy dołączą się objawy za
palne.

Leczenie ostrego stanu kamicy 
wątrobowej polega na podawaniu 
leków rozkurczowych i przeciwbó
lowych. Gdy te zawodzą — koniecz
na jest interwencja chirurgiczna. 
Leczenie przewlekłej postaci tej 
choroby to przede wszytkim właś
ciwa dieta: wywliminowanie po
traw tłustych, smażonych, wzdy
mających, absolutne wyelimino
wanie alkoholu, czekolady, kakao 
itp.

Trzeba nie dopuszczać do zaparć, 
przyjmować okresowo leki prze- 
ciwskurczowe i żółciopędne, wal
czyć z otyłością i nawet nadwagą. 
Bardzo wskazany jest, stopniowo 
dozowany, wysiłek fizyczny (gim
nastyka, dużo ruchu na powietrzu 
itp.)

%

Z lewej, strój popołudniowy, długie i obszerne spodnie z jedwa
biu w pasy w kolorach białym i granatowym oraz biała bluzka 
i szeroki pasek, Jest to model Jacqueline de Ribes. Z prawej 
kostium w kolorze granatowym z dodatkami w pasy biało- 
granatowe. Jest to model Valentino.

Olei w Rzece Przesuwa Się Dalej

PITTSBURGH — W Pittsburghu doszło do wycieku dużych 
ilości ropy naftowej. Zatruciu uległy źródła wody pitnej. Na 
zdjęciu, ekipy ratownicze oczyszczają wody rzeki Monongahe- 

(UPI)la.

(UPI) — W miejscowości Steu
benville, Ohio polecono zamknąć 
wszystkie przedsiębiorstwa. Będą 
tam czynne tylko placówki zdrowia 
i sklepy spożywcze.

W środę zamknięto tutaj na rzece 
Ohio ujęcie wody pitnej ponieważ 
plama oleju, który wyciekł ze zbior
nika nieopodal Pittsburgha, dotrła 
do tej miejscowości.

Wcześniej napełniono wodą dwa 
baseny kąpielowe, z myślą o zabez
pieczeniu szpitali, oraz przygoto
waniach na wypadek pożaru.

Ponadto w Zachodniej Wirginii 
ludzie zapełniają wodą wanny, wia
dra i inne nadzynia przewidując 
zamknięcie ujęć wodnych, kiedy 
olej tutaj dopłynie.

Jednocześnie mieszkańcy przed
mieść Pittsburgha mogli po raz 
pierwszy od kilku dni wziąć prysz
nic.

Niemniej proces samooczyszcza
nia rzeki potrwa kilka lat.

Nie Doszłoby 
Do Inwazji...

Rzym (UPI) — Aleksander Dub- 
cek, przywódca czechosłowackiego 
ruchu reformatorskiego z 1968 roku, 
po raz pierwszy od dnia usunięcia 
go z partii komunistycznej, udzielił 
wywiadu dla zagranicznej prasy.

W rozmowie z korespondentem 
organu włoskich komunistów 
“L’Unita,” 66-letni Dubcek podk
reślił, że pozbawienie go człon
kostwa partii było ciosem, który z 
trudem się goi i “ciągle krwawi.”

Były sekretarz generalny KPCz 
zachował nadzieję i wiarę, że do
czeka dnia, w którym odzyska utra
cone honory polityczne.

Włoska partia komunistyczna, 
największa na Zachodzie popierała 
wysiłki Dubceka na rzecz demok
ratyzacji komunizmu. Była też 
pierwszą, która potępiła inwazję sił 
Paktu Warszawskiego na Czecho
słowację, w nocy 20 sierpnia, 1968 
roku. Brutalny najazd położył kres 
nadziejom uczestników “Praskiej 
Wiosny.”

Dubcek widzi głębokie zbieżności 
między swoją próbą stworzenia 
komunizmu z “ludzką twarzą,” a 
gorbaczowską “pierestrojką.”

“Gdyby na czele Zw. Sowieckiego 
stali wówczas ludzie obecnie kieru
jący tym krajem, nigdy nie dosz
łoby do zbrojnej interwencji w Cze
chosłowacji — mówi Dubcek, i do- 
daje “Proces odrodzenia i polityka, 
którą wprowadziłem w życie zdoby
ły serca naszych ludzi. Zniweczono 
je w sposób nie mający nic wspól
nego z metodami politycznymi. To 
nie był nasz błąd.”

Zaraz po inwazji Dubceka usunię
to ze stanowiska sekretarza i w 
charakterze ambasadora wysłano 
go do Turcji. Krótko później został 
stamtąd odwołany i wyrzucony z 
szeregów partyjnych. W 1970 roku 
skierowano go do Bratysławy do 
pracy w zarządzie lasów.

Obecnie Dubcek jest na emerytu
rze. “L’Unita” określa go jako peł
nego wigoru, energicznego człowie
ka, o zdumiewająco młodym wyg
lądzie.

Były sekretarz generalny KPCz 
przyznaje, że ostatnie 19 lat spędził 
na marginesie życia społecznego i 
wydarzeń. Twierdzi, że oddawał się 
lekturze podziemnych publikacji 
oraz prac Marksa, Engelsa i Lenina. 
Wielokrotnie pisał listy do Komitetu 
Centralnego KPCz, wyjaśniając 
swój punkt widzenia co do mi
nionych wydarzeń i podejmując 
próbę usunięcia różnic z przeszłoś
ci. Nigdy nie doczekał się odpowie
dzi. Milczenie uważa za formę wy
miany poglądów.

Wheeling, Zachodnia Wirginia 
(Reuter) — Olej, który wyciekł z 
uszkodzonego zbiornika w pobliżu 
Pittsburga zanieczyścił wody rzek 
już na długości ponad 120 mil.

Tysiące mieszkańców, którzy są 
zaopatrywani w wodę w rzek Mo
nongahela i Ohio odczuwało dotkli
wie jej brak. Tam bowiem, gdzie 
pojawiła się plama oleju, zamyka
no ujęcie wodne.

W piątek zamknięto ujęcie wody 
w miejscowości Wheeling w Za
chodniej Wirginii. Pobiera się tam' 
systematycznie próbki wody rzecz
nej i poddaje badaniom. Miesz
kańcy otrzymywali wodę między 
innymi z oddalonego Big Wheeling 
Creek, do którego doprowadzono 
tymczasowy rurociąg.

Olej, który wyciekł ze zbiornika 
Ashland Oil Inc., w sobotę, 2 stycz
nia br., jest największą tragedią te
go typu w Stanach Zjednoczonych.

Gubernator Zachodniej Wirginii, 
Arch Moore powiedział, że kompa
nia Ashland winna pokryć wszyst
kie koszty związane z usuwaniem 
oleju oraz straty jakie wynikły na 
skutek zanieczyszczenia rzek. Pop
rosił on przedstawicieli miast by 
prowadzili rejestr wydatków. Ra
chunki będą przedłożone Ashland 
Oil Inc.

We wcześniejszych oświadcze
niach, kompania Ashland przyrze- 
kła ponieść koszty związane z oczy
szczaniem rzek i zaopatrzeniem w 
wodę.

Walki 
o “Ciepłe Posadki”

Pracownicy Białego Domu za
stanawiają się, czym zakończą się 
wewnętrzne “walki podjazdowe” o 
nominacje Partii Republikańskiej, 
a potem zapewne o urząd prezy
dencki. Szef sztabu Białego Domu, 
Howard Baker oraz jego zastępca, 
Ken Duberstein wyraźnie fawory
zują sen. Boba Dole’a, rywala Bus
ha, w wyścigu o nominację z ramie
nia swojej partii. Powszechnie 
uważa się, że Baker “ma chrapkę” 
na stanowisko wiceprezydenta przy 
Dole lub sekretarza stanu.

Przyszłość pokaże czy zapobieg
liwy Baker “nie dzieli skóry na nie
dźwiedziu”.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem.
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020 

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 - 227-3268

ALBANY
Medical-_______

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych

Tel.: 284-1630
MÓWIMY PO POLSKU

(I. Bahrani, DDS)
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$550.00

od $35.00 do $58.00

oraz

PEKAO TRADING CORPORATION

SPRZĘT KUCHENNY

40-ty ROK W SŁUŻBIE POLONII

od $145.00 
... $ 37.00 
... $ 21.00 
od $ 92.00

Elektryczne krajarki do wędlin 
Młynki do kawy  
Ekspresy do kawy  
Tostery elektryczne  
Sokowirówki  
Pralko-Suszarka — Włochy ... 
Kuchenki mikrofalowe „Philips'

Za realizację zleceń pobiera się opłaty manipulacyjne w wysokości zależnej od 
wartości zlecenia dla jednego odbiorcy; przy zleceniach o wartości do $10.00 opłata 
= $1.00, ponad $10.00 do $25.00 opłata = $2.00, ponad $25.00 do $50.00 
= $3.00, od $50.00 do $100.00 = $4.00, od $100.00 do $300.00 = $5.00.

 $56.00
..................  od $ 9.00
..................  od $33.00
........................ $32.00 
od $27.00 do $ 62.00 
......................  $500.00

$380.00

Kuchnie gazowe elektryczne  
Okapy kuchenne .,......................
Wagi kuchenne „Krups” RFN .. 
Odkurzacze ....................
Wieiopainikowe kuchnie gazowe

prod, polskiej  od $75.00 do $145.00
Zmywarki elektryczne do naczyń —

„Philips”
Zlewozmywaki stalowe 

prod, hiszpańskiej .

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO

470 Park Ave. South, (Manhattan, róg 32 ulicy) N.Y., N.Y. 10016 Tel.: (212) 684-5320
333 North Michigan Ave„ Chicago, IL 60601 Tel.: (312) 782-3933

TRADING CORPORATION
dostarcza do Polski na zlecenia z USA m.in. następujące urządzenia:

WIELOCZYNNOŚCIOWE ROBOTY KUCHENNE
polskie i zagraniczne od$ 16.00 do $ 111.00

C  175 - POLSKA Bartek $ 111.00

Jedyne miejsce w Chicago, gdzie w jednym budynku 
możesz załatwić

BADANIE LEKARSKIE oraz ODCISKI PALCÓW 
dla celów imigracyjnych 

i gdzie cały personel mówi po polsku 

DIVERSEY MEDICAL CENTER
53M W. DIVERSEY AVE. Tel.: 2S3-ISS1

MILWAUKEE DENTAL CLINIC
Wykonujemy wszystkie zabiegi dentystyczne - dla całej rodziny ' 
Akceptujemy ubezpieczenia. Reperujemy protezy na poczeka
niu. Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony.

4254 N. MILWAUKEE AVE. 282-7906
MÓWIMY PO POLSKU

ao

Żelazka z nawilżaczami 
od $37.00 do $49.00

Maszynki do mięsa 
od $28.00 do $52.00

Surgical
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Handlowe Spory 
Japonii i USA

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
dukowanie ogromnej nadwyżki w 
hanldu ze Stanami Zjednoczonymi, 
podczas gdy prezydent Raegan obie
cał podjęcie intensywnych działań 
mających na celu zredukowanie de
ficytu w budżecie USA.

We wspólnym oświadczeniu po 
spotkaniau stwierdzono, że Japonia 
i USA podjemą współpracę, której 
zadaniem będzie ustabilizowanie 
wartości dolara i jena, gdyż “dalszy 
spadek wartości dolara może przy
nieść niepożądane skutki”.

Departament Handlu już w naj
bliższy piątek opublikuje dane o 
wielkości amerykańskiego deficytu 
w handlu z zagranicą. Ocenia się, że 
deficyt ten wyniesie co najmniej 
$170 mid., z czego około jedna trze
cia przypada na wymianę z Japo
nią.

W swym oświadczeniu Reagan i 
Takeshita obiecali zredukowanie 
deficytu w handlu między obydwo
ma krajami, lecz nie podano konk
retnych kroków zmierzających do 
tego celu. Japoński przywódca oz
najmił, iż jego kraj w roku bieżącym 
zmniejszy nadwyżkę w handlu za
granicznym o około 10 proc. Nie 
wiadomo jednak, ile z tego przy- 

t

Z żalem donosimy, że najuko
chańszy mąż mój, śp.

Jan Wensierski
(mąż śp. Rose, 

z domu Chmielewski) 
(brat śp. Stella Wieczorek 
i śp. Izydora Wensierski) 

po długiej chorobie pożegnał się z 
tym światem, opatrzony Św. Sa
kramentami, dnia 12-go stycznia 
1988 roku, o godzinie 1:15 po pół
nocy, przeżywszy lat 87.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 

godziny 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 15-go stycznia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go, pnr. 5734W. Diversey Ave., do 
kościoła Św. Cyryla i Metodego 
(Msza św. o godzinie 10-ej rano), 
a stamtąd na cmentarz Św. Józe
fa, do grobu rodzinnego.

Pogrążona w głębokim smutku 
Helena (zdomuKsinek).żona. 
Pogrzebem zajmuje się: 
DeNicolo-Leśniak Funeral 

Home.
Telefon: 889-0115.

padnie na wymianę towarową z 
USA.

Druga sporna sprawa handlowa, 
to eksport amerykańskich produk
tów żywnościowych do Japonii. Tu
taj obaj przywódcy utrzymali swe 
dawne pozycje.

Takeshita zaapelował do prez. 
Reagana o “wyrozumiałość”, gdyż 
rząd japoński stosuje praktyki pro
tekcyjne pod silnym naciskiem 
miejscowych farmerów.

Japoński premier złożył nowe 
propozycje, które rozwiążą długo
trwały problem wyjścia firm kons
trukcyjnych USA na rynek japoń
ski. W myśl propozycji amerykań
skie kompanie wezmą udział w rea
lizacji takich projektów jak rozbu
dowa portu lotniczego w Tokio (ko
szt prac $2.5 mid.), rozbudowa lot
niska w Jokohamie (projekt war
tości $11 mid.), oraz w budowie 
innych lotnisk, mostów lub dróg że
laznych, których wartość przeka- 
racza $25 mid.

Omawiając sprawy polityczne R. 
Reagan i N. Takeshita wymienili 
ciepłe słowa o przyjaźni i wzaje
mnej współpracy. Przywódca USA 
podziękował japońskiemu gościowi 
za zwiększenie wydatków na obronę 
Japonii. Dzięki temu USA zreduku
ją koszty wspólnej obrony basenu 
Pacyfiku.

Niestety, japoński przywódca nie 
wykazał podczas rozmów “najmniej
szej ochoty” na pokrycie, chociaż 
części, kosztów operacji US Nawy 
w Zatoce Perskiej.

Amerykańskie okręty wojenne 
chronią szlaki żeglugowe w Zatoce, 
w tym także tankowce przewożące 
ropę do Japonii.

W czwartek Takeshita spotka się 
na Kapitolu z przywódcami Kon
gresu. W piątek zaś uda się do Ka
nady na rozmowy z premierem 
Brianem Mulroney.

Przepraszamy Za Pomyłkę
W dzisiejszym wydaniu na str. 3 

do komunikatu o posiedzeniu insta
lacyjnym Tow. Miłość Ojczyzny, 
Grupa 1792 zakradł się poważny 
błąd. W informacji, że można na 
tym posiedzeniu zaopatrzyć się w 
Pamiętnik z 40 Sejmu ZNP mylnie 
podano cenę tego pamiętnika. Za
miast, jak widnieje w komunikacie 
$20.00 — książka pamiątkowa kosz
tować będzie $2.00.

Za błąd serdecznie przeprasza
my^

W dniu 12-go stycznia, 1988 r., przeżywszy lat 66, opatrzona św. sakra
mentami, po krótkiej chorobie, zmarła najukochańsza matka, babcia i sio
stra nasza, śp.

Sophie K. Wala
(z domu Kijak)

(żona śp. Theodore, siostra śp. Angelinę Bochula)
Członkini McHenry Senior Citizens Club i Tow. St. Mary’s Church w 
McHenry.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w piątek od godziny 
4 do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go stycznia, o godzinie 10:45 
rano, z zakładu pogrzebowego Geroge R. Justen & Sons Funeral Home, pnr. 
3519 W. Elm St., w McHenry, do kościoła St. Mary of the Assumption, msza 
św. o godzinie 11:00, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, do grobu rodzin
nego.

O czym zawiadamiają, nieutuleni w żalu:
Theodore (Ann) Wala, Marilyn (Lawrence) Grandolfo, syn, synowa, 

córka i zięć; Ann Glab, siostra; Joseph Kijak, brat; Matthew, Hilary, 
Cheryl, Annette, wnuki i wnuczki.

Pogrzebem zajmuje się George R. Justen Funeral Home. Telefon 
815/385-2400.

IN MEMORIAM
Dziś, dnia 14-go stycznia, 1988 r., przypada pier

wsza rocznica śmierci najukochańszego męża mo
jego, ojca i dziadka naszego, śp.

Józefa H. Gajda
Byłego Wiceprezesa Związku Narodowego Polskiego

Msza św. za spokój Jego duszy zostanie odprawiona dziś w czwartek, 
dnia 14-go stycznia, w Holy Family of Nazareth Catholic Church, pnr. 
2323 Cheyenne, w Irving, Texas, o godzinie 5:30 po południu.

Bóg Cić od nas przesłonił 
śmierci majestatem.

Cóż znaczą przed Bogiem 
małe ludzkie chęci— 

Ty, który się rozstałeś 
z tym zwyczajnym 
światem,

Pozostajesz świetlanym, 
wciąż w naszej pamięci. 

O czym zawiadamiają i proszą o pamięć w modlit
wie:

Genowefa Gajda, Tadeusz Gajda / Teresa 
(Dennis) Evenson, dzieci; inmdci i- uvutr^Jci.

Pomoc Domowa

774-8783

Praca Żeńska

★ Pomoc Domowa

WOMAN or girl for general office.
137 N. Wabash Ave. 2nd floor.

FULL time hve-m nouseKeeper. 
Must speak English. One child. 
Daytime: 673-3223; Evenings: 
674-8010.Pamiętaj, że wobec 

zmuszenia narodu pol-t 
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.. 

POTRZEBNE kobiety do grupowe
go sprzątania domów. Dzwonić po 8 
wiecz, 247-1882.

KOBIETA LAT 52 
POSZUKUJE PRACY 

Przy dziecku lub starszej osobie. Z 
zamieszkaniem, najchętniej przy 
polskiej rodzinie. Doświadczenie w 
pielęgnacji wcześniaków. Referen
cje.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
do doliny Bakaa w Libanie, po czym 
przewieziono ich samochodem poza 
wyznaczoną w 1985 przez Izrael 
“strefę bezpieczeństwa” i przekaza
no w ręce wojsk syryjskich, stacjo
nujących w Libanie. Kilka godzin 
później znaleźli się w libańskich ba
rakach wojskowych. Syria, podob
nie jak Liban, Jordania i Egipt 
odmówiła przyjęcia Palestyńczy
ków, deportowanych przez Izrael.

Armia libańska nosi się z zamia
rem przewiezienia aktywistów pa
lestyńskich z powrotem do granicz
nego przejścia w Zamraya, gdzie 
wczoraj zostali pozostawieni przez 
Izraelczyków.

W związku z tą akcją palestyńscy 
dziennikarze zwołali konferencję 
prasową, która przekształciła się w 
antyizraelski protest. Policja aresz
towała sześciu wiodących dzienni
karzy, w tym również znanego 
Hannę Siniora, który podjął “kam
panię oporu i nieposłuszeństwa wo
bec okupanta oraz szefa Palestyń
skiej Agencji Prasowej, Ibrahima 
Karaeen. Wszystkich oskarżono o 
prowadzenie działalności na szkodę 
Izraela.

Wraz z czterema aktywistami 
deportowano również piątego Pa
lestyńczyka, członka grupy rebe- 
lianckiej Fatah, podlegającej OWP.

Premier Izraela Yitzhak Shamir 
oświadczył, że nie przystąpi do 
żadnych negocjacji pokojowych do
póki nie zapanuje spokój. “Nie bę
dziemy podejmować rozmów nagle
ni rozruchami” mówił Shamir. Izra
elskie radio doniosło, iż min. spraw 
zagranicznych Shimon Peres za
wiadomił członków swej Partii Pra
cy o nadejściu informacji od OWP, 
w której organizacja ta wyrażała 
gotowość przystąpienia do polity
cznych negocjacji.

Przywódcy izraelscy nie godzą 
się na rozmowy z Organizacją Wy
zwolenia Palestyny, traktowaną tu 
jako terrorystyczną grupę, posia
dającą wyłącznie jeden cel — znisz
czenie państwa żydowskiego.

Stany Zjednoczone, które w ub. ty
godniu stanowczo opowiadały się 
przeciwko deportacji Palestyńczy
ków, zareagowały na wiadomość o 
przeprowadzeniu tej akcji stosun-

LADIES 
ALTERATIONS 

Must speak English. 
Full or part time, in 

lingerie shop. Evanston area.
475-4230

ODPOWIEDZIALNA 
POWAŻNA KOBIETA

Do opieki nad niemowlęciem, plus 
praca domowa. Pełen etat od po
niedziałku do piątku.

361-3467 — w j. ang.

Izrael Deportował
Palestyńczyków

MAID
INTERNATIONAL LTD.

869-3334
Domestics, for excellent families in Chicago 
area. Live-in or come and go. Also couples. 
Also weekend work.

OPIEKUNKA
Do 3-miesięcznego niemowlęcia w 
Skokie. Poniedz. — piątku z docho
dzeniem. Musi mówić trochę po an
gielsku, niepaląca.
_____ 673-6223 — w jęz. ang.

AGENCJA 
POŚREDNICTWA PRACY 

Posiada prace dla kobiet z żarnie 
szkaniem lub bez. Tel.

342-6744 lub 342-5534 
2930 N. MILWAUKEE -AVE

Ud 10 rano do 6 po południu

Przed Piątkowym 
Spotkaniem

Washington (Reuter) — W śro
dowym wywiadzie dla dziennika te
lewizyjnego NBC Daniel Ortega 
stwierdził, że nawet jeden dolar 
zatwierdzony przez Kongres USA 
dla powstańców contras, godzi w 
plan pokojowy, który podpisali w 
ub. roku prezydenci krajów Ame
ryki Środkowej.

“Nie ma sensu — stwierdził Orte
ga — by Nikaragua realizowała za
łożenia planu, ponieważ Stany 
Zjednoczone swoim postępowa
niem, podtrzymują wojnę przeciw 
naszemu państwu”.

Źródła washingtońskie niejako 
potwierdziły nieoficjalnie, że do
radca d/s bezpieczeństwa Colin 
Powell zachęcił w ub. tygodniu 
Honduras, Salwador, Gwatemalę i 
Kostarykę do potępienia Nikaragui 
za postępowanie niezgodne z pla
nem pokoju, by zyskać podstawy do 
skłonienia Kongresu na zgodę na 
militarną pomoc dla contras.

W powyższym wywiadzie tele
wizyjnym Ortega dodał, że jeśli 
Kongres zatwierdzi pomoc finan
sową dla contras, to on będzie zmu
szony “uczynić wszystko, co jest 
niezbędne dla obrony kraju”.

Prezydent Reagan utrzymuje, że 
jedynym czynnikiem zdolnym wy- 
munić na rządzie Ortegi jakiekol
wiek ustępstwa na rzecz demokra
cji jest strach przed contras.

W tym samym dniu, kiedy w 
amerykańskiej telewizji wypowia
dał się Ortega, prezydent Salwado
ru Jose Napoleon Duarte spotkał się 
osobno z przedstawicielami nika- 
raguańskich contras oraz specjal
nym wysłannikiem USA, Morrisem 
Busby. Dyskutowano na temat pro
cesu pokojowego w Ameryce Środ
kowej.

Duarte, który prowadzi działania 
zbrojne przeciwko lewicowym bun
townikom, otrzymuje znaczną po
moc od Stanów Zjednoczonych.

Sekretarka
Go gabinetu dentystycznego. Bie
gła znajomość angielskiego i pol
skiego wymagana. Północna- 
zachodnia dzielnica miasta.
763-9200 lub 254-2536 prosić Louise 
ZATRUDNIĘ wykwalifikowane 
krawcowe. 235-9804.

POTRZEBNE 
KOBIETY
Do sprzątania sklepów. Dzwonić w 
jęz. angielsku..

599-0410 od 8-1 r...

kowo łagodnie. Na pytanie dzienni
karzy czemu należy przypisywać te 
zmiany dyplomatycznej taktyki, 
rzecznik Dept. Stanu powiedział: 
“Nie zmieniliśmy swego stanowi
ska w tej sprawie, próbujemy jedy
nie znaleźć właściwą drogę, by po
łożyć kres deportacjom. Zdecydo
waliśmy się na nie angażowanie w 
dalsze konfrontacje.” Zwrócono 
również uwagę, że na przestrzeni 
lat, w obliczu międzynarodowego 
potępienia, Izrael przyjmował jesz
cze bardziej buńczuczną postawę. 
Krytyki nie powstrzymały Izraela 
przed kontynuacją swych akcji. 
Przedstawiciele władz washingtoń- 
skich twierdzą, iż polityka cichego 
nacisku może wywrzeć lepsze skutki 
niż publiczny krytycyzm.

Deportacje Palestyńczyków wy
wołały na całym świecie nową falę 
oburzenia. Agencja TASS poświęci
ła tej sprawie wiele miejsca. Po
wtórzono wcześniejsze apele ZSSR 
o zwołanie międzynarodowej kon
ferencji pokojowej pod auspicjami 
ONZ i z udziałem przedstawicieli 
OWP, uważanych za jedynych re
prezentantów Palestyńczyków.

Okresowe 
Badania 

Prez. Reagana 
Washington (Reuter) — Biały 

Dom poinformował, że prezydent 
Ronald Reagan podda się w piątek 
okresowej kontroli lekarskiej, w 
związku z operacją raka jelita gru
bego, jaką przeszedł w 1985 roku.

Poinformowano jednocześnie, iż 
to rytunowe badanie nie ma związku 
z kłopotami żołądkowymi, mdło
ściami i wymiotami, które wystą
piły u Prezydenta w środę w nocy.

Rzecznik prasowy Białego Domu 
Marlin Fitzwater, poinformował iż 
dolegliwości żołądkowe zmusiły 
Prezydenta do odwołania spotkań 
zaplanowanych na środę rano. Do
dał też, iż Prezydent by przeko
nany, że przyczyną jego niedoma
gania był jakiś posiłek. Później 
Ronald Reagan spędził dwie go
dziny na lunchu z premierem japoń
skim Noboru Takeshita, który po 
raz pierwszy od objęcia swego 
urzędu w listopadzie ubiegłego ro
ku, przybył do Stanów Zjednoczo
nych.

W związku z operacją, jakiej pod
dał się Prezydent przed trzema 
laty, przeprowadzane są dwa razy 
w roku okresowe badania kontrol
ne. Obecna piątkowa wizyta u spe
cjalistów została zaplanowana 
wcześniej i jej zbieżność ze śro
dowymi niedomaganiami Prezy
denta jest przypadkowa.

Prezydent Reagan zatrzyma się w 
Bethesda Naval Hospital, nieopodal 
Washingtonu. Stąd Prezydent uda 
się na weekend do Camp David.

Ronald Reagan jest najstarszym 
prezydentem Ameryki — w przy
szłym miesiącu będzie obchodził 77 
urodziny.

Od czasu operacji przeprowadzo
nej w 1985 roku, lekarze nie stwier
dzili u Prezydenta obecności komó
rek nowotworowych. Lekarze są 
przekonani, że w ostatnim roku sp
rawowania swej kadencji, Ronald 
Reagan ma więcej niż 50 procent 
szans na całkowite uleczenie.

W czasie siedmiu lat sprawowania 
urzędu prezydenta, Ronald Reagan 
przeszedł cztery mniejsze operacje, 
polegające na usunięciu tkanki ra
kowej z nosa.

Przed rokiem Prezydent poddał 
się operacji prostaty. Lekarze 
stwierdzili przy tym, że są to dolegli
wości charakterystyczne dla osób 
starszych.

MANUCURIST 
SCALPTURED NAILS/ 

PEDICURES
Start your own business at: 

The Sun Tan Center in Gleview 
Must speak some English. 

724-9295
Leonore or Dorothea.

WHEATON
Kobieta do sprzątania biura ze zna
jomością angielskiego. Praca dz
ienna — 8 godz. 666-3777 od pon. do 
piątku 5-6 p.m.

KOBIETY z powoleniem na pracę. 
Do sprzątania domów potrzebne. 
235-5516.

CNA’s
All Shifts, $4.50 Hr. Start 

Great benefits 2 wks. vacation, 
health care, dental, pension plan, 
etc. Must speak English. Apply in 
person or call 965-8100 ask for Julie, 
DON. Bethany Methodist Terrace.

8425 Waukegan Rd. 
Morton Grove, 60053 e/o/e/ m/f.
POTRZEBNA KUCHARKA 

DO RESTAURACJI 
i pomoc do kuchni, 6 dni tygodnio
wo. Mieszkanie i wyżywienie.

McHenry, (1-815) 344-0330
KOBIETY DO SPRZĄTANIA

Każdego dnia w tygodniu lub jakikolwiek dzień; 1,2,3, |
4, 5 dni od wtorku do soboty włącznie.

6 godzin dziennie — $28 plus “lunch” i dowóz. j 
Zgłoszenia każdego dnia oprócz niedziel, 

,od 11 rano do 12 w południe.
NORTH SHORE MAIDS . i ,< 

3525 W. Peterson (Biuro T.3 - w basemencie) * 
____________ Ang. niekonieczny._______________

OSOBA BIEGLE
PISZĄCA NA MASZYNIE

Znająca dobrze język polski, ze 
stałym pobytem. Praca w biurze na 
południowo—zachodniej stronie mia
sta. Znajomość j. angielskiego nie 
konieczna.

254-2536 — prosić Kazię
POTRZEBNE doświadczone kobie
ty do sprzątania domów. Tel. 480- 
9060.___________________________
POTRZEBNA doświadczona fryz
jerka. 622-4155.__________________
POTRZEBNE panie do sprzątania 
domów praca na cały tydzień. 
292-1815.

GOSPODYNI DOMOWA 
Do rodziny z zamieszkaniem. Evan
ston. Musi mówić po angielsku.

248-6100 w dzień 
328-3878 wieczorami

ODSTĄPIĘ pracę z zamieszkaniem 
<oćl zaraz. $300 za 6 dni. 376-4563.

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY
Be your own bosa, aa aub-eontraktor for 
McMaid Inc. Reliable hard working wo
men who apeak English and Polish 
fluently, can earn $350 or more per week, 
plus gas allowance as a crew supervisor. 
We will help you get started and teach 
you to hire and train your own team 
uairfg our methods. You must have your 
own car, be flexible as to hours worked 
and be available for one week paid trai
ning program. All position are in rtorth- 
westsuburbs, and requires daily commu
ting.

Call today in English only 
Ask for Mrs. Lange

991-23*3’
Poszukuje Pracy

ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem we 
własnym domu. Archer-Pulaski. 
890-1630.___________________ 1
MĘŻCZYZNA poszukuje pracy 
(remont domu, sprzątanie, malo
wanie, pomoc w restauracji lub in
ne propozycje). 678-2478.

Pracą Żeńska
NEEDED GENERAL OFFICE HELP 

Woman wanted for office work. Skills 
include typing, calculator know-how, re
ceptionist duties. Must speak Polish and 
English. Good pay and benefits.

Apply in person 8 am.-12 pm. M-W. 
MORAN DOWEL CO.

1652 W. Hubbard St.

POKOJOWKI
do hotelu, z możliwością zamiesz
kania w miejscu pracy. 8-godzinny 
dzień pracy. Pozwolenie na pracę 
konieczne. Angielski nie wymagany.
BEST WESTERN PALWAUKEE 

MOTOR INN
537-9100—dzwonić w jęz. ang.—Kim

POTRZEBNA KOBIETA
Do pracy na pół etatu w ciągu dnia 
do restauracji (fast food). Harlem/- 
Diversey. Musi mówić po angiel
sku.

545-5301 or 545-5302 w j. ang.

SEAMSTRESS NEEDED
For work in expanding firm manu
facturing fine mens clothing. Excel
lent environment for skilled worker 
with experience. Flexible schedu
ling.

John at: 806-0550_______

MACHINE 
OPERATORS 
FEMALES

ALL SHIFTS
For custom injection molding com
pany. Full time permanent posi

tion. Must speak Enlgish.
MONOGRAM PLASTICS

25 Official Rd. Addison
_________ equal opportunity employer m/f

POTRZEBNE krawcowe do szycia 
sukienek. Przyuczymy do pracy. 
545-0780.

POTRZEBNA KOBIETA
Do mycia naczyń w restaura
cji. Stała praca.

Tel. 736-5230
Pytać o Ewę lub Mariolę-

Praca

TELEPHONE 
ORDER TAKERS 

Mail order company has immedi
ate full and part time positions for 
telephone order takers. South Loop 
location. Good starting salary 
with 2 increases in the first 4 
months. Light typing required. If 
you have a clear phone voice, we 
have the opportunity for you. 
Please call personnel at:

431-6051
Please Call In English

MECHANICS WANTED
General factory. Tool room, ma
chine shop & pneumatics neces
sary. $6 to $8 hour & up. Must speak 
English. Send resumes to: 

GIBSON SPECIALTY CORP.
2222 S. Michigan, Chicago, Ill. 60616

PACKERS
2nd Shift

Women are encouraged 
to apply

Must be able to speak and under
stand English. Excellent company 
benefits. Apply in person. 8:30 am to 
5:00 pm.

ACCO 
INTERNATIONAL 
Hintz & Wolf Rds. 
Wheeling, II. 60090 

__equal opportunity employer m/f_________  

SPRZEDAWCA 
Do sprzedaży urządzeń do kuchni i 
łazienek. Musi mówić nieco po pol
sku i angielsku oraz posiadać trochę 
doświadczenia. Dzwonić do Paul

MAN elderly for messanger. Part 
time. 137 N. Wabash Ave. 2 floor.

CAŁY Lub CZĘŚCIOWY ETAT 
20 — 60 Godzin Tyg.

Dobre możliwości szybkiego awan
su. Zgłaszać się osobiście:

1520 N. Halsted
Pon. do piątku 9 A.M.-5 P.M.

CLEANING AND 
MAINTENANCE

After 5 P.M. and on Saturday. Must 
understand English. Steady work 
for proper people.

Call Mr. Baker
588-7860

JANITORS 
OFFICE CLEANING 

Part time and full time position 
open for Chicago and sub. Must 
have green card. Call

941-2955
POTRZEBNI PRACOWNICY 

z doświadczeniem do sprzątania 
sklepów i budynków biurowych. 
Nocna zmiana. Pozwolenie na pra
cę i prawo jazdy oraz podstawowa 
znajomość jęz. angielskiego konie
czne.
___________ 671-3330____________

PART TIME
ROASTER CLEANING 
Near North side mfg. co. needs a 
person who is willing to get dirty & 
who is mechanicaly inclined, to 
work part time from 3:30-6:30 p.m. 
Tues. & Thurs. There is a possibility 
of additional days. Some Enlgih 
helpfull.

For interview call Bill Conforti:
787-8352
EOF M/F
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jf Praca__________
DATA ENTRY 

TYPIST
We are a leading merchandising 
firm located in the near south Loop 
who needs data entry typists. You 
may qualify for these full time or 
part time positions if you can type 45 
WPM. We will train you to operate 
data entry/CRT equipment. Regu
larincreases, excellent benefits inc
luding choice of HMO’s. If you qua
lify call our personnel dept, at:

431-6033
Please Call In English

SECURITY 
GUARDS 

wanted for 
NORTHWEST SUBURBS 

Over 21 years old 
WILL TRAIN 
763-7766 

MUST SPEAK FLUENT ENGLISH 
Between 9 A.M.-5 P.M.

BATCH MAKER
& MAINTENANCE MECHANIC
Both positions require high school 
diplomas & the ability to read & wri
te English. Experience in the che
mical industry a plus, but will train 
conscientious individuals.
We offer good working conditions & 
excellent benefits.

Applications are available at: 
UNIVERSAL CHEMICALS

& COATING, INC. 
1975 Fox Ln. 

Elgin, Illinois 
__________________ E.O.E. M/F___________________ 

\ POTRZEBNE KOBIETY
I MĘŻCZYŹNI

Do pracy domowej z zamieszkaniem lub| 
4>ez oraz pracy fabrycznej, wysokie) 
wynagrodzenie i świadczenia. Każdaj 
praca pisemnie gwarantowana. J 

IRENE’S INTERNATIONAL
6201 W. Touhy______________631-8878'

TAILORS NEEDED
To work in expanding firm manu
facturing fine mens clothing. Excel
lent environment for skilled worker 
with experience. Flexible schedul- 
ling.
______ John at: 806-0550______

OFFICE MANAGER 
ASSISTANT

Bookkeeping/payroll, typing, ge
neral office skills required. Good 
pay. Opportunity for advancement. 
________Call: 286-5118________

GOSPODYNI HOTELOWA
Musi mieć pozwolenie na pracę. 
Znajomość języka angielskiego 
niekonieczna. Zgłaszać się osobiś
cie.

RED ROOF INN
22 W. Algonquin Rd., Arlington Hts. 
GENERAL CLEANING 
Woodfield Lanes in Schaumburg 
now looking for responsible indivi
duals to fill full time cleaning posi
tions. Hours available: 8:30 a.m.- 
5 p.m. and 4 p.m.-12:30 a.m. 
Call Carol 843-2300 (Speak English)

STOCK 
HANDLER 

1st & 2nd Shift
Must have fork lift experience and 
be able to speak and read English. 
Excellent company benefits. Apply 
in person between 8:30 AM and 5:00 
PM.

ACCO 
INTERNATIONAL 
Hintz & Wolf Rds. 

Wheeling 
equal opportunity employer m/f

Carpet Cleaner 
Wanted

Guaranteed work all year around. 
English speaking preferred.
___________743-1300___________

Cleaning Person 
Needed

For ladies clothing store. Call and 
ask for Eileen. Must speak English. 
__________ 685-0255__________

PRACA 
NA CZEŚĆ ETATU

Sprzątanie w godz. wieczornych. 
Northbrook. Muszą znać j. angiel
ski i posiadać samochód.

Tel. 729-9110 w j. angielskim

jf Praca__________

JANITORIAL
Small office building located in 
North Michigan Avenue area, needs 
a full time maintenance-janitorial 
person. Must have experience. Call: 
Bernard Miller Junior 943-7600

MACHINE OPERATOR
Some experience as machine 
operator, and ability to use mic
rometer helpful. Mostly lathe 
work. Must be able to lift 40-50 
lbs. Production work in drawing 
department. Must be able to 
speak some English.

Apply at

ENGIS CORP.
8035 N. Austin Ave.

Morton Grove, Illinois
An Equal Opportunity Employer M/F

HANDWORKERS
No experience necessary. 
Flexible hours. Excellent 
benefits. Must be able to 
communicate in English.

437-2680
General
Come grow with us! The Benchmark at Poplar 
Creek is now accepting applications: HOUSE
KEEPING, MAINTENANCE, SECURITY, 
DINING SERVICES. Must have green card, 
transportation and speak English.
Call Mr. Mensch, 490-5800 betw. 1-2 p.m. 
Mon.-Fri.

Equal Oppty. Employer M/F

MACHINIST-TOOL ROOM
North suburban mfr. needs machinist 
with 3-5 yrs. exp. and must have own 
tools. Mold exp. helpful. Must speak Eng
lish. Work directly with Engineering 
Dept. Call Terry McGowan.

QUICKSET INTERNATIONAL 
198-0700_______________________EOE

TOOL ROOM MACHINIST 
AND SET UP MAN

2 years experience 
Must speak English 

Apply in person 
CUSTOM TRIM 

10220 Franklin Avenue 
_____________ 671-2564_____________

BAKER 
SERVER 

UTILITY WORKER
Full time position available at our Glen
view location. Monday through Friday. 
Day shift. Meals and uniforms provided. 
Excellent wage and benefit package. 
Must have own transportation. Call Mr. 
Posen for an appt. From 8 A.M. to 10 
A.M. only.

729-3000 — Ext. 2585
CANTEEN CO._________ (E.O.E.-M/F

LIGHT FACTORY/ 
PACKAGING

2nd shift 
English helpful
952-1155

WANTED 
LATHE HAND

5 years experience needed. 
Good blueprint and math skills. 

Must have own tools.
DAVE — 449-6442

HOTEL
THE RED ROOF INN IN WILLOWBROOK 
is taking applications for full time Housekeep
ing positions. Applicants must be able to work 
some weekends and holidays. Some English 
helpful.Musthave green card. Apply in person 
a*“ 7535 Robert Kingery Highway
Route 83) Willowbrook

(NO PHONE CALLS PLEASE)

PART-TIME
Cleaning, answer telephone, misc. 
duties. Furnished apartment
hotel. Must speak English and Po
lish. Near Milwaukee/Kimball.

772-1156
MESSANGERS full or part time. 
137 N. Wabash Ave. 2 floor.
Healt care

HOME CARE 
OPPORTUNITIES

Expanding Home Health Agency has 
immediate openinigs, for full and part- 
time R.N.’s, L.P.N.’s, Certified Home 
Health Aides, Homemakers and Live- 
Ins. Must be dependable. Excellent wa
ges and travel expense. Must speak Eng
lish. For interview, call: 
_____________ 284-0111_____________

CUSTODIAN
Full time. Exc. benefits. Apply in 
person bet. 9-3. School Dist. 102. 
21439 N. Weiland Rd., Praire View. 
Must speak English, have green 
card & transportation.

Equal Oppt. Employer M/F.

REPREZENTANT
DO SPRAW PACJENTÓW, 

MÓWIĄCY PO POLSKU
St. Mary of Nazareth Hospital Center poszukuje osoby, mówiącej po 
polsku do załatwiania spraw pacjentów.
Do obowiązków pracy należy prowadzenie korespondencji listownej i 
telefonicznej w sprawach finansowych pacjentów.
Kandydat musi mieć doświadczenie w załatwianiu klientów oraz 
kontaktach z ludźmi.
Oferujemy doskonałe zarobki i świadczenia. Proszę przysłać swoje 
zgłoszenie do:

SAINT MARY OF NAZARETH 
HOSPITAL CENTER 

2233 W. Division Str., Chicago, IL 60622 
(312) 770-3223

E/O/E/M/F 

if Praca Męska
TOOL GRINDERS 

Experienced: persons to surface 
grind or O.D. grind. Must speak 
English.

Franklin Park 
JAMCO TOOL CO. 

___________678-0280________

POTRZEBNY BLACHARZ
LAKIERNIK 

SAMOCHODOWY 
583-6753

MACHINIST 
JOB SHOP 

MACHINIST
Able to operate Engine Lathe, Ver
tical Mill & Surface Grinder; with 
5-8 years experience. Printing press 
maintenance &/or repair a plus — 
sheetfed or web. Must have own 
tools. Must speak English. Call for 
apt. between 7 a.m.—3 p.m. wk- 
days.

364-0550
MODEL MAKER

Juno Lighting, innovative and 
growth onenteaaesigners ana man
ufacturers of trac and recessed 
lighting, currently seeks a Die/Mo- 
del Maker with at least 5 years rela
ted experience.

☆ ☆ ☆
Position requires making samples 
and electrical and assembly fixtu
res. Sheet metal experience is a 
must, as is the ability to operate 
sheet metal, metal forming and cut
ting equipment. Tool & Die expe
rience is preferred. Must be able do 
develop own fixtures and machines. 
We offer a salary commensurate 
with experience. This is a none 
union position. For consideration, 
contact our personnel dept.

827-5894 
or 827-9880

JUNO LIGHTING, INC. 
2001 Mt. Prospect Rd. 
Des Plaines, II. 60016 
equal opportunity employer m/f

MECHANICS 
Truck mechanics. Must be expe
rienced. Gas or diesel repair.

628-1801
MAINTENANCE/JANITORIAL 

Looking for full-time janitor/ 
maintenance person. Able to work 
PM’s. Good pay, excellent benefits. 
Apply in person. Must speak Eng
lish.

BROWN TRANSPORT CORP. 
7526 State Rd.______ Bedford Park

JANITOR
Full time. Must speak and under
stand English. $5.50 to start. Chica
go area. Call for interview.
__________ 548-4047___________ 

“PORTER”
SKLEP DAMSKIEJ ODZIEŻY 

Poszukuje zręcznego mężczyzny do 
różnych robót na part time podczas dnia. 
Do obowiązków należy lekkie sprząta
nie, ogólne utrzymanie porządku itp. 
Dobra okazja dla emeryta.

Zgłaszać się osobiście. 
PADDORS 

Golf Mill Shopping Center, Niles.

AURORA
Mężczyzna do sprzątania sklepu 
odzieżowego 5 , dni w tygodniu—4 
godz. rano. 666-3777 od poniedziałku 
do piątku 5-6 p.m.______________

POTRZEBNI 
Frezerzy i Tokarze 

A.B.A. MACHINING INC. 
11415 Melrose Ave.

Franklin Park 
________ 455-6060________  

PRACE DLA MĘŻCZYZN 
w fabrykach lub przy sprzątaniu. 
Znajomość jęz. angielskiego nie 
wymagana. .
DEPENDABLE EMPLOYMENT 

AGENCY 
5320 W. Lawrence Avenue

Chicago, Suite 205_______ 685-4037
POTRZEBNY MĘŻCZYZNA

Do dowożenia kobiet do pracy do 
południowo-zachodnich przed
mieść. Możliwość dodatkowej pracy 
na część etatu (sprzątanie w Evan
ston) . Musi mieć stały pobyt i ak
tualne prawo jazdy.

Tel.: 352-6775 lub 325-6258

POTRZEBNI 00 ZARAZ 
ELEKTRYK i HYDRAULIK 

Minimum 6 mieś, doświadczenia 
w USA wymagane. 
3858 N. Cicero 

________ 545-6322________  
KONTRAKTOR zatrudni pracow
ników do instalowania sidingu i 

dachów. 297-4770._______________
CABINET MAKER 

LAMINATER
New laminate furniture shop in 
Bensenville looking for experienced 
worker. English required. Call

766-6770
POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI 

do pracy na dachach (shingles) w 
amerykańskiej firmie kontraktor- 
skiej. Kompania związkowa. Pełne 
świadczenia.

. 772-0707 lub 463-8616 po 7 wiecz.

L.P.N.’S
Health Care

Full time or part time opening exist on all 
shifts for professionals looking for a ca
reer opportunity (Pharmacology course 
required). The challenge of these posi
tions is teamwork and quality care in our 
102-year old not-for-profit home for the 
aged. Full benefits and competitive sa
lary. Must speak English. Call director of 
nursing for appointment:

366-2206 
THE ALTENHEIM

7824 W. Madison______ Forest Park, IL

GENERAL CLERICAL
Leading Chicago firm located 
near Loop has full time general 
clerical positions. Good star
ting pay, regular increases and 
good benefits including a choice 
of HMO’s. If interested, please 
call our personnel dept.

431-6139
Please Call In English

if Praca Męska

ELECTRICAL 
Maintenance Mechanic 

Near South Loop Mfg. facility loo
king for an induyidual with a mini
mum 5 yrs. experience in electrical 
circuitry & trouble-shooting, with a 
working konwlegde of HVAC. air 
compressors, low perssure boilers, 
plumbing & carpentry. Should be a 
self-starter, responsible & orga
nized. Must speak English. For 
consideration.

Please Call 226-8000 
_________ E.O.E. M/F._________

WYKWALIFIKOWANY 
FREZER

Do prac jednostkowych i małych se
rf. Praca na Bridgeport. Wymagana 
bardzo dobra znajomość wysunku 
technicznego,metrycznego i amery
kańskiego.

Potrzebny także pomocnik do za
kładu mechanicznego. Znajomość 
spawania oraz prac mechanicz
nych konieczna.

Tel.: 296-6975 __
POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora, Tel, 545-0940,_________
PRZYJMĘ PRACOWNIKÓW 

Do instalacji ogrzewania. Nauczę 
zawodu. Możliwie z własnym sa
mochodem. Dzwonić wieczorem 

582-2535

PRACA DLA MĘŻCZYZN 
“MACHINE SHOP” 
3128 W. Grand Ave.

________ 638-2688___________

HEAT TREAT 
FOREMAN 

Newly expanded heat treat dept.- 
needs a good qualified foreman, 
doing gleason pressing & carbu
rizing. Take charge of completely 
equipped lab & be able to handle all 
processing. Know maintenance 
procedures & scheduling of produc
tion. Many company benefits, inc
luding profit sharing.

Please call:
PROFILE GEAR CORP.

312-367-7260
______ Libertyville, Illinois______  

CARPENTERS 
(EXPERIENCED)

For new residential construction, 
south suburbs. Call evenings after 6 
p.m. Please call in English.
__________ 388-3146___________

AUTO 
EXPERIENCED. BODY MAN 
Wanted. Must speak English.

Contact Ed
691-8810

ZATRUDNIĘ pracowników do prac 
kontraktorskich z doświadczeniem. 
622-7131.___________________
POTRZEBNI pracownicy do insta
lowania sidingów. Doświadczenie 
niekonieczne. 598-1983.

AUTO MECHANICS 
Excellent opportunities for expe
rienced auto transmission, rebuil
ders & installers. New shop, latest 
equipment. West suburbs. Own tools 
& knowledge of English required. 
Call Jess eves./weekends. 
___________858-3274___________

MACHINE OPERATOR
Elk Grove MFG. plant needs full 
time/part time light duty MFG. 
press operator. Must speak some 
English.

GENERAL FACTORY 
________ Cail: 956-1250________  
TOP SET-UP MAN 
AND OPERATORS

For 3 and 4 axis turning and machi
ning centers. For day and night 
shift. Top pay, overtime and bene
fits. At new air-conditioned plant in 
Franklin Park.

671-6115 ask for Leuren 
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY

MASARZ
OD ZARAZ

Dzwonić od 6 wiecz. do 9 wiecz.
847-3888 

★ Pracą Męska if Do Wynajęcia
POTRZEBNY 

DOŚWIADCZONY 
FREZER

Angielski niekonieczny. 
Proszę dzwonić 941-8834 
______ (Mirek lub Feliks)_______ 

ENGLISH SPEAKING CABINET 
MAKER/INSTALLER 
For full time position. 

Some experience needed. 
________ 777-0172________  

UPHOLSTERER
Excellent wages and benefits. Must 
be experienced in all phases of 
furniture. Must also cut and sew.

Tel. 447-7733
MAJSTER

Na nocną zmianę do operowania ma
szyn sterowanych automatycznie CNC 
/Fanuch Yasnac Control) oraz stero
wanych ręcznie.
AM PRECISION MACHINING, INC. 

4655 N. 25th Ave.
Schiller Park, Illinois
FOREMAN

Foreman for night shift. Must know how 
to work on CNC (Fanuch Yasnac Con
trol) and manual machines.
AM PRECISION MACHINING, INC. 

4655 N. 25th Av., Schiller Park, IL

SPRING MAKERS 
MULTI-SLIDE, 4-SLIDE 

SET-UP/OPERATOR 
For permanent 2nd shift position. 
Must be trustworthy and capable of 
working on their own. Top pay for 
the right person. Must speak Eng
lish and have own tools. Apply in 
person or call 680-8181: 
McCarthy metal products 

14092 W. Lambs Ln. 
Libertyville, Illinois

DOŚWIADCZONY MECHAN'K 
z własnymi narzędziami. Dobra 
zapłata i dobre warunki pracy.

Pytać o Leo
965-5040

POTRZEBNY PIEKARZ 
Z Doświadczeniem

Tel.: 737-2113 
prosić Wiesławę lub Mary

MASZYNIŚCI
Doświadczeni operatorzy do ope
rowania C.N.C. maszyn. Muszą 
mieć doświadczenie na Mazaak — 
Mazatrol albo Fanuc controls. Moż
liwość godzin nadliczbowych. Zna
jomość języka angielskiego nie 
wymagana. Dzwonić do Al lub Gene 
po dalsze informacje

681-4814

★ Do Wynajęcia
Mieszkanie z 1 sypialnią. Au
stin/Addison. $425 plus depozyt. 
Wszystkie użyteczności włączo
ne w cenę.

Tel.: 777-6523
PRZYJMĘ 2 panów na mieszkanie 
do basementu. Jackowo. 278-9378.
MIESZKANIE duże, jasne, 5-pokoi, 
$200. 342-8847.__________________
MIESZKANIE umeblowane z ogrze
waniem i światłem. 282- 4779 lub
282- 0890.______________________
MIESZKANIE na pierwszym pię
trze oraz pokój w basemencie. 
Montrose-Lockwood. 283-4820,
31/2 POKOJOWE mieszkanie. Piec i 
lodówka, ogrzewane. Tel.: 282-5717.

W Kondominium z Pralnią
Umeblowane mieszkanie. Podłą
czone do sieci kablowej i telefonu. 
Blisko kolejki i autobusu. Okolica — 
Jackowo.

252-9613
ŁADNE MIESZKANIE

W czystym budynku. Pralnie na 
miejscu. Niski depozyt.
________ 489-6623________  
DO WSPÓLNEGO zamieszkania w 
basemencie przyjmę pana bez na- 
łogów. Stanisławowo. 889-4278.
JACKOWO. Pokój dla pani lub pana 
w basemencie. Od zaraz. 489-5977.
NORTHWEST HWY-NAGLE

4 pokoje, 2 sypialnie — $450.
2 pokoje, 1 sypialnia — $325, $350.
283- 3663 telefonować w jęz. ang.

MILWAUKEE - KENNETH
Można oglądać codziennie od 1-4 

3713 N. KENNETH
Pierwsze piętro. 4 pokoje, 1 sypialnia 
$385. 3% pokoi, 1 sypialnia $375.

692-6875 albo 283-3663 w jęz. ang.
3 POKOJOWE mieszkanie ogrze
wane ochładzane, w nowym budyn
ku, nowe dywany. Foster-Kedzie. 
588-4639.______________________
MIESZKANIE do wynajęcia dla 3 
mężczyzn. Tel.: 637-4210_________
DO WYNAJĘCIA, ładne 2-sypial- 
niowe mieszkanie z ogrzewaniem. 
Okolica Belmont-Austin. $550. Tel.: 
893-1031.______________________
DUŻE studio—okolica Cicero-Addi- 
son. Dzwonić po angielsku 736-7151 
lub 631-6388. 

ODNOWIONE
DUŻE, NOWE MIESZKANIE 

Jackowo. Ogrzewane. Dogodna ko- 
munikaja.
________ 278-1395________

MONTROSE-AUSTIN
Nowoczesne, 5 pokojowe, 2 sypial- 
niowe mieszkanie, $525 miesięcznie 
plus depozyt.
Dzwonić wieczorem. 286-5315

MIESZKANIE
DO WYNAJĘCIA 

Obszerne i wygodne pokoje 
dla dwóch mężczyzn. 

Zgłosić się osobiście pnr.: 
5328 W. BELMONT

★ Domy
Dom otwarty niedziela 1-4 

(17 stycznia) 
Przez właściciela

3 sypialniowy l1/* łazienki. Muro
wany, U/2 autowy garaż. Centralne 
ogrzewanie. $99,500.

Schorsch Village 
6601 W. Henderson 

Tel. 685-7937

★ Interesy

AUTA UŻYWANE

★ Podatki

PO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH 

OSÓB

Począwszy od

$300
Również 

nowe
MÓWIMY PO POLSKU 

nvtać o.
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago. II. 
Tel 631-5463 lub 631-9000

(“< jnniet-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

SPRZEDAM TANIO małą Restau
rację z powodu choroby. Telefon 
283-2313.___________ _____
PILNIE sprzedam sklep odzieżo
wy, w południowej dzielnicy. 
767-9388. 

★ AUTO_______________
’86 NISSAN Sentra i ’85 Honda Ci
vic. Tel.: 247-7779 albo 776-8787.

INCOME TAX
Mówimy Po Polsku 

LARAMIE-BELMONT 
5205 W. BELMONT, CHICAGO, ILL. 

Biuro otwarte od 16 stycznia, albo 1905 
Glenview St., Park Ridge.

Tel. 823-0316 od 6 rano-10 wiecz.

★ Zguby
————iMWW W

Zgubiono Paszport 
Na Nazwisko 

Zofia Kinga-Koźlak 
Informacja. Tel. 247-8985

★ Ogrzewanie
NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne 394-9471.

if Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI 685-7063.

PRZEPROWADZKI 486-2911
--------- ------

if Usługi

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA
Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie
BEZBOLESNE LECZENIE 
jj417 N. Central ☆ 282-402?

WYKONUJEM"? wszelkie remon- 
ty. Malujemy, tapetujemy. 286-0864,

NAPRAWA
LODÓWEK, PRALEK, 

SUSZAREK, KUCHENEK 
685-7052 

SOCIAL SECURITY 
ZDJĘCIA PASZPORTOWE 

ZAPROSZENIA
Pomagamy w załatwieniu 

pozwoleń na pracę.
T&T

3019 N. Milwaukee, pokój 202
Czynne od 12 — 8 wiecz.

OAK PARK-Diversey — 5*/i poko
jowe, 3 sypialnie, z ogrzewaniem. 
$580. 622-2735._________________
BELMONT-Central—5 pokoi, 2 sy
pialnie, ogrzewane z garażem. $565. 
736-5375.______________________
2 i 3 SYPIALNIOWE mieszkanie do 
wynajęcia od zaraz. Tel.: 531-0065.

AUTO—MECHANIK, specjalność 
komputerowe gaźniki i fuel injec
tion. 775-6861

jf Malowanie
MALOWANIE, tapetowanie, szyb
ko, tanio i solidnie. 543-8940. Bez- 
płatna wycena 24-godz. service.

9991
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Legalność Wyboru 
Comptona Zakwestionowana 

Gazeta “Chicago Sun—Times” Postawiła
Poważny Zarzut Dyrekcji Biblioteki

James Compton, prezes Urban 
Leauge, dzielnicowej organizacji 
społecznej, został nowym przewod
niczącym rady nadzorczej Chica- 
goskiej Biblioteki Publicznej.

Według doniesień gazety “Chica
go Sun—Times” wybór Comptona 
został poprzedzony najwyraźniej 
nielegalnym spotkaniem — przy 
drzwiach zamkniętych — członków 
rady nadzorczej Biblioteki, podczas 
którego dyskutowano sprawę usu
nięcia poprzedniego przewodniczą
cego dr Canutte Russella oraz ob
sadzenia pozostawionego przez nie
go stanowiska.

Zdaniem “Sun—Timesa” posie
dzenie to — określane przez 
członków rady nadzroczej jako 
“przerwa na kawę” — naruszyło 
prawo stanowe, zabraniające dy
skutowania kwestii wagi społecznej 
przy drzwiach zamkniętych. Prawo 
to nazywane jest “Open Meeting 
Act”.

Po “przerwie na kawę”, człon
kowie rady nadzorczej Chicagoskiej 
Biblioteki Publicznej wybrali jed
nogłośnie Comptona na swego no
wego przewodniczącego.

Po wybraniu Comptona, poprze
dni przewodniczący, dr C. Russell 
zauważył, iż żaden z dyrektorów nie 
zwrócił uwagi przed głosowaniem 
na możliwość zaistnienia konfliktu 
interesów. Compton — jak zau
ważył Russell — stoi przecież na 
czele organizacji, która pełni rolę

Dwaj Studenci 
Zaginęli w Kolumbii
Student Columbia University, 21- 

letni Jason McLachlan, który miał 
wrócić w środę do Chicago, zaginęli 21 
miesiące temu w południowej częś
ci Kolumbii.

McLachlan udał się do Ameryki 
Południowej w celu przeprowadze
nia badań interesującego go pry
mitywnego rolnictwa. W podróży 
towarzyszył mu inny student, z 
University of Wisconsin, 22-letni 
Steve Koneman, który zaginął ra
zem z McLachlanem.

W dniu 22 września młodzi pod
różnicy napisali list, informujący o 
podjęciu przez nich podróży w dół 
rzeki Putumayo, która ich zdaniem 
miała być długa i niebezpieczna.

Od tego czasu ślad pod nich zagi
nął.

Rzeka Putumayo, płynąca wzd
łuż granicy kolumbijsko—peruwiań
skiej jest szczególnie niebezpieczna 
nie tylko z powodu otaczającego ją 
gęsto zalesionego i niezbadanego 
terenu, ale również dlatego, że jest 
ona często używana do transportu 
przez kolumbijskich handlarzy nar
kotyków.

W dniu 28 października, McLach- 
lana i Konemana widziano na 
wschód od najniebezpieczniejszej 
części rzeki Putumayo.

H. Kaye Pozostanie 
w Więzieniu 

Aż Do Rozprawy
W środę, przed Federalnym Są

dem Rejonowym stanął Herman 
Kaye, oskarżony o defraudację mi
lionów dolarów w instytucji chary
tatywnej Goodwill Industries. Sę
dzia zarządził, aby Kaye — były wi
cedyrektor wykonawczy Goodwill 
— pozostawał w więzieniu aż do 
rozprawy, bez prawa złożenia kau
cji.

Kaye został pojmany przez agen
tów federalnych 17 grudnia 1987 r. w 
Las Vegas, gdzie ukrywał się pod 
fałszywym nazwiskiem. W środę 
Keye’a przewieziono do Chicago.

Wspólnik Kaye’a w sprawie o 
malwersację, Harry Woodward — 
były dyrektor wykonawczy Godd- 
will — został skazany na 8 lat poz
bawienia wolności. 

konsultanta dwóch — z pięciu — 
firm, współzawodniczących w prze
targu na projekt nowej siedziby 
Biblioteki.

Akceptując nowe stanowisko,J. 
Compton oświadczył, że aby uni
knąć konfliktu interesów, nie będzie 
brać udziału w głosowaniach rady 
w sprawie wyboru projektu nowej 
siedziby biblioteki.

Kilku członków rady, udzielając 
wywiadu po głosowaniu, oświad
czyło, że wybór Comptona był 
“wynikiem konspiracji. . . prze
ciwko dr Russellowi”.

Prosząc aby nie ujawniać ich na
zwisk odnieśli się krytycznie do fak
tu, że nikt dr. C. Russella nie pop
rosił wcześniej o ustąpienie ze sta
nowiska.

Podobno powodem usunięcia Rus
sella były coraz częstsze konflikty z 
komisarzem Biblioteki — Johnem 
Duff oraz organizowanie opozycji 
przeciwko projektowi wyremonto
wania budynku dawnego sklepu 
Goldblatta, w celu przerobienia go 
na nową siedzibę Biblioteki.

Oskarżeni o Zabójstwo 
Kierowcy Limuzyny

4 mieszkańców Joliet, 21-letni 
Duane Page, jego 18-lętni brat, 
Brian i dwóch nastolatków, których 
nazwisk nie ujawniono, zostało os
karżonych w środę o obrabowanie i 
zabójstwo wynajętego przez nich 
kierowcy limuzyny, 53-letniego 
Roberta F. DeYounga.

Duane Page został warunkowo 
zwolniony z więzienia 2 tygodnie 
temu, odsiadując karę za inne prze
stępstwo.

Raport policyjny donosi, że oska
rżeni zrabowali kierowcy $40, kartę 
kredytową, zegarek i zainstalowa
ny w samochodzie telefon, a na
stępnie zastrzelili go.

Narzędzie zbrodni nie zostało do 
tej pory znalezione.

Policja próbuje ustalić czy oska
rżeni brali udział w innym rabunku 
kierowcy limuzyny, ponieważ jest 
ona w posiadaniu informacji wska
zującej na to, że cała czwórka co 
najmniej proóbowała dokonać ta
kiego przestępstwa.

Sędzia Sądu Okręgowego pow. 
Will, Edward Smith odmówił Dua- 
ne’owi Page’owi skorzystania z 
prawa zwolnienia za kaucją nato
miast na pozostałą! trójkę nałożył 
kaucję w wysokości $250 tys.

Sędziowie Wyborczy 
Znowu Poszukiwani
Chicago (inf. wł.) — Chicagoska 

Rada Wyborcza zaapelowała do 
studentów z okolic Chicago, aby zo
stali sędziami wyborczymi na sezon 
1988-89 r.

Przewodniczący Chicagoskiej 
Rady Wyborczej James R. Nolan 
oświadczył, iż skontaktował się z 47 
lokalnymi uczelniami z prośbą, aby 
poinformowały swych studentów o 
możliwości i warunkach pracy w 
charakterze sędziego wyborczego.

Chicago potrzebuje ok. 15 tys. sę
dziów wyborczych w celu obsadze
nia etatów w 2,908 punktach głoso
wania w naszym mieście.

Nolan poinformował, że najwięk
sze jest zapotrzebowanie na repub
likańskich sędziów wyborczych.

Sędzią wyborczym może zostać 
każdy, kto ukończył 18 lat, jest re
jestrowanym wyborcą w pow. Cook 
i włada jęz. ang. w mowie i piśmie.

Sędzia wyborczy otrzymuje dzien
ne wynagrodzenie w wys. $60 plus 
$20 za odbycie kursu instruktażo
wego.

Osoby zainteresowane pracą, w 
charakterze sędziów wyborczych 
powinny skontaktować się z Chicago 
Board of Election Commissioners, 
tel. 269-7900.

BARJA — Izraelskie lotnictwo zbombardowało libańską wio
skę Barja. Zginęło co najmniej 10 osób. Na zdjęciu, cywilni 
ratownicy usuwają ciała ofiar bombardowania. (Reuter)

LONDYN — Margaret Thatcher stała się najdłużej urzędu
jącym premierem Wielkiej Brytanii. Jej rządy trwają już pra
wie 9 lat. W przemówieniu “Żelazna dama” stwierdziła, iż jest 
dumna ze swych dotychczasowych dokonań. (Reuter)

Kampania E. Vrdolyaka 
Na Rzecz GOP

Edward Vrdolyak rozpoczął już 
kampanię wyborczą nie tylko w 
trosce o własną wygraną ale rów
nież o sukces Partii Republikań
skiej.

Podczas swych wystąpień w pół
nocno-zachodniej dzielnicy Chica
go, w ostatni weekend, Vrdolyak 
zachwiał dotychczasową wiarę 
tamtejszych wyborców w Partię 
Demokratyczną, ponieważ winą za 
wzrost podatków od nieruchomości 
obarczył pięciu demokratycznych 
radnych.

Vrdolyak, były przewodniczący 
Demokratycznej Organizacji Par
tyjnej Pow. Cook będzie kandydo
wał na stanowisko klerka Sądu Ok
ręgowego Pow. Cook. W republi
kańskich prawyborach nie będzie 
miał żadnej opozycji, ale pomimo to 
już kilka tygodni temu podjął 
agresywną kampanię polityczną na 
rzecz GOP.

Strategia Vrdolyaka jest próbą 
przekonania białych wyborców z 
tzw. dzielnic mniejszości etnicznych 
aby w nadchodzących prawybo
rach oddawali swe mandaty na 
kandydatów z listy wyborczej GOP. 
Ma on nadzieję, że uda mu się zjed
nać te kategorie wyborców, tak jak 
udało się to kandydatom na wyższe 
urzędy—gubernatora i prezydenta.

Dopóki żył Harold Washington,

głównym mottem kampanii polity
cznej Vrdolyaka były ataki na 
czarnego burmistrza i jego program 
zdobycia dodatkowych dochodów 
dla miasta, poprzez kolejne pod
wyżki podatków od nieruchomości. 
Po śmierci Washingtona, przed
miotem ataków Vrdolyaka stał się 
budżet Chicago i jego promotorzy.

Hasło, którym często posługuje 
się Vrdolyak jest proste i zwięzłe i 
chyba na tym polega jego atrakcyj
ność: “Musisz im oddać swe podat
ki ale nie musisz im oddać swego 
głosu.”

Jak poinformował Joseph Nowak, 
główny strateg polityczny Vrdolya
ka, ulotki z tym hasłem i jemu po
dobnymi zaczęto rozprowadzać w 
wardach, gdzie dominują wyborcy 
rasy białej należący do mniejszości 
etnicznych, tzn. w 33-ej aldermana 
Richarda Melia; 39-ej Anthony’ego 
Lautino; 40-tej Patrick’a O’Conno- 
ra; 44-ej Bernarda Hansena i 47-ej 
Eugene’a Schultera.

Warto przypomnieć, że w wybo
rach powszechnych Vrdolyak zmie
rzy się ze zwycięzcą prawyborów 
demokratycznych. Najpoważniej
szymi pretendentkami do wygranej 
w prawyborach są popierana przez 
Partię Demokratyczną Aurelia Pu- 
cińska oraz Jane Byrne—była 
burmistrz Chicago.

Próba Pojednania 
z Przeciwnikiem?

E. Sawyer Mianował D. Da visa 
Przewodniczącym “Pro Tempore”

Podczas środowego posiedzenia 
Rady Miejskiej burmistrz E. Saw
yer mianował radnego Danny Da- 
visa (29 warda) przewodniczącym 
“pro tempore”, a więc na stanow- 
sko, które sam piastował przed 
śmiercią Harolda Washingtona.

Rada Miejska nie ociągała się z 
zatwierdzeniem nominacji Davisa, 
który stoi na czele Komitetu d/s 
Stref. Warto zanaczyć, że Davis na
leżał do grupy 11 czarnych alder- 
mantów, którzy sprzeciwili się wy
borowi E. Sawyere na urząd bur
mistrza Chicago.

Davis usiłował nawet przez chwi
lę sam starać się o stanowisko ma- 
yora, ale przekonawszy się, że nie 
ma szans dołączył do “obozu” rad
nego, Timothy Evansa (4 warda).

Na tym samym posiedzeniu Rady 
Miejskiej, aiderman Edward Bur
ke (14 warda) wystąpił z propozy
cją poddania pod głosowanie zo
rganizowania wcześniejszych wy
borów na burmistrza Chicago.

Sawyer jednak odesłał plan Bur
ke do rozpatrzenia w Komitecie d/s 
Przepisów, uważanym za narzędzie 
do likwidowania niewygodnych dla 
burmistrza projektów rozporządzeń 
miejskich.

“Nie widzę żadnych powodów dla 
których mielibyśmy przeprowadzać 
wcześniejsze wybory” — stwierdził 
Sawyer, dodając, że Burke ma sam 
zapewne ochotę na najwyższy w 
mieście urząd i dlatego tak mu się 
spieszy do wyborów.

Burke uzasadnił swą postawę 
tym, że skarb miasta znacznie zao
szczędziłby, gdyby wybory na bur
mistrza dołączono do wyborów pow
szechnych 8 listopada, poprzedzo
nych prawyborami na burmistrza 
zorganizowanymi 20 września.

Tego samego dnia Sawyer mia
nował pastora Addie Wyatte, eme
rytowanego prezesa zw. zawodo
wego Uniteed Food and Commer
cial Workers, do rady nadzorczej 
przedsiębiorstwa komunikcaji RTA 
oraz zaproponował ponowne mia

nowanie do tej rady pastora Caf- 
ferty.

Warto dodać, że przed środowym 
posiedzeniem Rady Miejskiej odby
ła się konferencja prasowa, pod
czas której radna Anna Langford — 
stronniczka polityczna E. Sawyer’a 
usiłowała wyjaśnić dlaczego właś
nie na niego głosowała podczas wy
borów burmistrza w Radzie Miej
skiej po niespodziewanej śmierci H. 
Washingtona.

Langford powiedziała, że jeszcze 
na długo przed śmiercią Washing
tona, Sawyer (aiderman 6 wardy i 
przewodniczący “pro tempore”) 
odgrywał ważną rolę w Radzie 
Miejskiej.

Radna 16 wardy usiłowała prze
konać rozmówców, że to nie Evans 
zjednywał Washingtonowi manda
tów ojców miasta w kluczowych 
głosowaniach, ale właśnie Sawyer. 
Landford oznajmiła dobitnie, że 
“Evans nigdy nie miał mandatów i 
nigdy ich nie będzie miał”.

Zaprzeczyła jakoby E. Sawyer 
doszedł do zakulisowego porozu
mienia z białymi aldermanami. 
Dodała, że to właśnie Sawyer w 
praktyce rządził miastem pod nie
obecność Washingtona, a jego sp
rawowanie urzędu burmistrza jest 
jedynie kontynuacją istniejącej up
rzednio sytuacji.

“Continental” Znowu 
w " . Finansowych
Continental Illinois Corp., wal

cząca o powrót do równowagi po 
stracie ponad $1 miliarda w 1984 ro
ku i uzyskaniu wsparcia od rządu, 
ogłosiła w środę, iż spodziewa się, 
że straty poniesione w roku 1987 
wyniosą $610 milionów.

Firma poinformowała, że do strat 
przyczyniło się udzielania pożyczek 
krajom rozwijającym się i paź
dzierników^ krach na giełdzie.

Polska Książka 
w Polskim Domu

Sam Patch Nowym Szefem 
d/s Propagandy w Ratuszu 
J. Grimshaw Doradcą w Komitecie d/s Mieszkaniowych

Samuel A. Patch został miano
wany przez burmistrza Eugene 
Sawyera nowym dyrektorem d/s 
propagandy politycznej, przy wyna
grodzeniu rocznym $78 tys. Patch 
(1. 54) zastąpi na tym stanowisku 
Jacky Grimshaw, która została 
zmuszona do ustąpienia w grudniu 
ub. r.

Grimshaw, przeciwniczka poli
tyczna Sawyera, została zatrudnio
na, jako konsultant w Komitecie d/s 
Mieszkaniowych, radnej Dorothy 
Tillman (3 warda). Wynagrodzenie 
Grimshaw będzie wynosić $40 tys. 
rocznie.

Patch był osobistym przyjacie
lem Harolda Washingtona i jego do
radcą w kampanii wyborczej do 
Kongresu USA.

Warto przypomnieć, że Patch był 
zamieszany w styczniu 1985 r. w 
aferę nielegalnego nagrania pry
watnej rozmowy z Washingtonem, 
w mieszkaniu burmistrza, w Hyde 
Park. Do zrobienia nagrania przyz
nał się James “Skip” Burrel, który 
oprócz Patcha brał udział w pry
watnej konferencji z Washingto
nem. Szczegóły afery ujawniła ga
zeta “Chicago Tribune,” po uzy
skaniu kasety z kontrowersyjnym 
nagraniem. Kasetę podobno pod
rzucił anonimowy informator.

Apel o Rozszerzenie 
Programów Stanowych 

Na Cele Kształcenia
Senator stanowy Aldo A. DeAnge

lis (republikanin z Olympia Fields) 
zaapelował o rozszerzenie stanowe
go programu oszczędnościowego, 
którego celem jest pomoc w sfinan
sowaniu kształcenia dzieci.

Zdaniem senatora, obligacje któ
rych pierwsza “porcja” została 
wyprzedana w rekordowym tem
pie, tj. w ciągu dwóch dni, powinny 
być tylko jedną z możliwości inwe
stowania w wykształcenie dzieci.

Jako przykład innych rodzajów 
pomocy stanowej wymienił DeAn
gelis utworzenie wysokooprocento- 
wanych kont oszczędnościowych, 
przy pomocy których można byłoby 
po pewnym czasie zakupić obliga
cje “szkolne”.

Senator zauważył słusznie, że 
przeciętnych zjadaczy chleba nie 
stać nawet było na zakup obligacji 
“szkolnych”, których cena wahała 
się od $1,021 do $3,553 w zależności 
od czasu oszczędzania.

4 Lata Więzienia 
Dla Byłego 

Szefa Policji
Były szef policji miejscowości 

Willow Springs, 43-letni Michael 
Corbitt, został skazany w poniedzia
łek na 4 lata więzienia. Nastąpiło to 
po jego przyznaniu się do pomocy w 
podpaleniu tawerny, sprzedawania 
policyjnych listów uwierzytelnia
jących oraz wymuszenia dwóch 
sztuk broni ręcznej i wykładziny 
dywanowej.

Corbitt objął stanowisko szefa po
licji w roku 1972 i piastował je aż do 
zwolnienia w roku 1982.

Od czasu przyznania się do winy 
w dniu 8 października, Corbitt prze
bywa w areszcie.

Byłemu szefowi policji zarzuca 
się, że w roku 1982 próbował wymu-‘ 
sić łapówkę od Larry Damrona, 
agenta FBI, udającego nowo przy
byłego do miasta bukmachera.

W styczniu 1980 roku Corbitt 
otrzymał $7 tys. od właściciela ta
werny Raymonda Gluszka, w za
mian za obietnicę, że po spaleniu 
przez niego lokalu policja nie będzie 
się wtrącała do sprawy.

Obrońca Corbitta, James Mar
cus, prosząc o łagodny wymiar 
kary dla oskarżonego, zwrócił uwa
gę na fakt, że w jego obronie wystą
pili przedstawiciele Kościoła, czo
łowi przedstawiciele społeczeństwa 
i osoby prywatne, wychwalając je
go pracę na stanowisku szefa poli
cji.

Na stanowisku w Ratuszu, Patch 
odpowiedzialny będzie za wszystkie 
programy polityczne i propagan
dowe w Legislatorze Illinois i Kon
gresie USA oraz za budżet opiewa
jący na sumę $2.6 min.

Należy się spodziewać, że mia
nowanie Patcha zjedna Sawyerowi 
przychylność większej liczby czar
nych obywateli miasta.

Patch posiada bogate doświad
czenie polityczne. Po zdobyciu przez 
Washingtona fotela kongresmana 
w 1980 r. został Patch mianowany 
szefem 1-szego kongresowego 
okręgu wyborczego. W 1985 r. uzy
skał funkcję doradcy administra
cyjnego d/s umów i zleceń miej
skich.

Ponadto, Patchowi przypisuje się 
sporządzenie projektu nowej mapy 
ward Chicago, którą później zat
wierdził sąd, a która zapewniła 
Washingtonowi kontrolę nad Radę 
Miejską.

Oprócz formowania grup naci
sku, biuro na czele którego stanął 
teraz Patch pełni rolę pełnomocni
ka ustawodawczego przy Radzie 
Miejskiej oraz przy takich orga
nizacjach, jak Amerykańska Konfe
rencja Burmistrzów (U.S. Confe
rence of Mayors); Liga Miasta Illi
nois (Illinois League of Cities); 
Krajowe Stowarzyszenie Powiatów 
(National Association of Counties) 
oraz Krajowe Forum Czarnych 
Administratorów (National Forum 
for Black Public Administrators).

Kto Zna Ofiarę?
W ubiegłą sobotę, 9 stycznia wy

darzył się tragiczny wypadek przy 
5153 West Belmont Ave. (niedaleko 
sklepy Jewel).

Samochód potrącił mężczyznę, 
który wyszedł na jezdnię nieocze
kiwanie. Mężczyzna ten zmarł w 
drodze do szpitala. Obecnie władze 
starają się ustalić jego tożsamość, 
ponieważ nie miał przy sobie ża
dnych dowodów osobistych oprócz 
klucza do mieszkania i $16.00.

Wypadek wydarzył się około go- 
dz. 3 po poł. Mężczyzna był Pola
kiem, ponieważ w drodze do szpita
la mówił po polsku. Miał 5.8 wzro
stu, szpakowate włosy (siwe i czar
ne) , mógł mieć od 60 do 65 lat, nie
bieskie oczy, waży 197 funtów.

Ubrany był w czerwoną wełnianą 
czapkę, szare spodnie z białym pa
skiem i rdzawego koloru wiatrówkę 
z wielu kieszeniami, czarne buty o 
czarnych gumowych podeszwach.

Ktokolwiek sądzi, że zna ofiarę 
tragicznego wypadku proszony jest 
o skontaktowanie się albo z biurem 
lekarza powiatowego — Medical 
Examiner na nr. 666-0200, albo z 
wydziałem policji zajmującym się 
sprawami wypadków prosząc o 
“watch commander”, tel. 744-4824.

Konieczność 
Reformy Szkół 

Zawodowo-Biznesowych
Senator stanowy Miguel del Valle 

(demokrata z Chicago oświadczył, 
że w Illinois konieczne jest przep
rowadzenie reformy prywatnego 
szkolnictwa zawodowo-biznesowe- 
go.

W swym wystąpieniu — podczas 
wtorkowej konferencji prasowej — 
del Valle zaapelował do szefów wy
działów administracji stanowej, — 
aby stworzyli silną grupę nacisku 
na rzecz projektów ustaw reformu
jących dotychczasowy system.

Del Valle zauważył, że tylko tę 
metodą można pokonać silne lobby 
prywatnego szkolnictwa zawodowo- 
biznesowego, które do tej pory opie
rało się na jakiejkolwiek reformie.

Jak już informowaliśmy, ostatnio 
ujawniono kulisy wątpliwej dzia
łalności prywatnych szkól zawodo- 
wo-biznesowych. W serii swych 
artykułów gazeta “Chicago Sun- 
Times” cytowała konkretne przy
kłady podejrzanych metod rekru
tacji nowych studentów; nadużyć 
finansowych; agresywnej reklamy 
obiecującej “złote góry” po ukoń
czeniu nauki itd.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
13 stycznia 1988

746

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
13 stycznia 1988

2 0 7 2
M Sobota, 9 stycznia 1988 08 21 22 30 35 37

Środa, 13 stycznia 1987 03 04 08 13 17 20 29

93


